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Slovo na 
uvítanou

Jsem moc rád, že jste si našli chvilku na přečtení dalšího vydání. 
Na jejich přípravě pracuje několik lidí se snahou předat vám čer-
stvé informace ze života v naší obci, připomenout, co jsme zažili, 
co aktuálně řešíme, i to, na co se můžeme těšit v blízké době.

Chtěl bych touto cestou poděkovat i lidem, kteří se aktivně za-
pojili svou prací na vytvoření příjemnějšího vzhledu naší obce, 
a doufám, že aspoň některým z vás dokázali zlepšit jarní náladu. 
Velké díky těm, co se svou účastí podílejí na organizaci nebo tře-
ba pomáhají při sportovních, kulturních a společenských akcích. 
Jejich obětavá práce a nasazení přispívají k tomu, aby se u nás 
cítil každý občan jako doma.

Věřím, že v Hrdějovických listech najdete odpovědi na vše, co 
vás zajímá. Pokud ne, obraťte se na nás, a vaše dotazy vám rádi 
zodpovíme. Pokud byste měli zájem přispět nějakým zajímavým 
článkem nebo dobrým nápadem do dalšího vydání, budeme rádi.

Přeji vám všem pěkné dny a pevné zdraví.

Petr Stejskal, starosta obce

Vážení spoluobčané, milí sousedé, s radostí vám 
přinášíme nové vydání Hrdějovických listů, které nás 
opět informuje o dění v naší krásné obci.
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Projektant a aktivní sportovec, který své zkušenosti 
předává dál mladé generaci. To je Petr Slezák, jenž 
se stal zastupitelem úplně poprvé.

Oproti tomu Jiří Severa zastává funkci zastupitele 
už víc jak třicet let. Zároveň je předsedou ZD Hosín 
a dobrovolným hasičem, a tak oceňuje propojení 
vztahů mezi obcí, zemědělci i hasiči.

Zlepšit mezilidské 
vztahy a komunikaci
chtějí zastupitelé Petr Slezák a Jiří Severa

Jste rodilý Hrdějčák?
Rodilý Hrdějčák sice nejsem, ale žiji tady už 20 let, takže se za 
pravého Hrdějčáka považuji.

Kandidoval jste nebo byl zastupitelem už někdy v minulosti?
Kandidoval jsem už v minulých volbách v roce 2018, ale zastupi-
telem jsem se nestal.

Byl jste překvapený, že to tentokrát vyšlo?
Sledoval jsem vyhodnocení výsledků minulých voleb, takže se 
dalo predikovat, co nastane, a překvapený jsem nebyl. Trochu 
jsem doufal, že lidé zvolí i o jednoho kandidáta z naší kandidátky 
víc.

S jakou představou jste do toho šel a jak se představa liší od 
reality?
Představu jsem radši žádnou neměl. A realita je taková, že mě 
baví starat se o chod obce. Zároveň se snažím o sbližování obča-
nů, tady vidím ještě prostor pro zlepšení.

Je něco, co vás na vykonávání funkce zastupitele překvapilo?
Překvapilo mě toho plno. Činnost obnáší spoustu věcí, co člo-
věk musí dělat, umět a naučit se. Musíme mít například přehled 
o znalosti zákonů a nejrůznějších předpisů.

Je to sice ještě daleko, ale víte už, jestli budete kandidovat 
i příště?
Rád do toho půjdu znovu, a ještě uvidím, za jakou stranu. Zatím 
vím jen to, že nějakou svoji novou zakládat nehodlám.

Jaká je vaše profese?
Jsem projektant. Projektuji rodinné domy i technickou vybave-
nost, zkrátka celkovou přípravu pro výstavbu.

Co děláte ve volném čase?
Trávím čas s rodinou a rád sportuji. Aktivně se věnuji cyklistice 
a lyžování. Snažím se přitom předávat dál, co mě naučili rodiče. 
V oddíle TJ Motor trénuji sjezdové lyžování, máme tam šikovné 
děti, s kterými jezdíme na krajské i republikové závody. Pokud by 
někdo zvažoval, že své dítě do oddílu přihlásí, zjistí více informa-
cí na www.ski-motor.cz.

Další mojí vášní je cyklistika. V létě budeme s kolegou rozjíždět 
v Budějovicích cyklooddíl pro děti od 5 let, informace jsou k do-
hledání na www.juniorcycling.cz. A s cyklistikou je spojená i let-
ní soutěž, která bude letos opět probíhat a kterou pomáhám orga-
nizovat. Hrdějovice v ní soupeří s Litvínovicemi v počtu ujetých 
kilometrů během letních prázdnin. Rád bych, aby se letos zapoji-
lo ještě více dětí, aby prožily prázdniny aktivně a více se hýbaly.

Je v Hrdějovicích co zlepšovat?
Určitě, protože vždycky je co zlepšovat. Moc bych si přál zlepšit 
sousedské soužití. Rád bych, aby se všichni snažili řešit záležitosti 
s úsměvem. Ale spoustu toho v obci funguje skvěle, například 
jsem moc rád, že zde výborně fungují hasiči a fotbalisti.

zastupitel Petr Slezák 
(47 let, projektant, ženatý, dva synové)

Foto: Archiv Obecního úřadu

Zastupitel Petr Slezák
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zastupitel Ing. Jiří Severa
(66 let, předseda ZD Hosín, ženatý, dvě dcery, čtyři vnoučata)

Foto: Archiv Obecního úřadu 

Je práce v zemědělství u vás v rodině tradicí?
Úplně ne, ale je pravda, že děda a matka se zemědělství věnovali. 
Jestli činnost jednou převezme i někdo další z rodiny, těžko říct. 
Vnuci se sice aktivně zajímají, ale jsou ještě malí, takže jejich 
zájem je zatím směřovaný především na traktory a další země-
dělskou techniku.

Co děláte ve volném čase?
Při práci v zemědělství toho volného času moc není. Hodně se 
řídíme dle počasí, a když je hezky, musíme do práce. Jak říkám, 
s přírodou se nedá bojovat, s přírodou musíme spolupracovat. Ale 
když volný čas zbude, věnuji se rodině, teď hlavně našim vnou-
čatům. Také rád sportuji – v zimě lyžuji a mimo zimní sezonu 
jezdím na kole.

Je v Hrdějovicích co zlepšovat?
Je – komunikace mezi lidmi.

Hana Lorencová

Současná doba 
mi připadá 
agresivnější

Jste rodilý Hrdějčák? Jak dlouhou rodinnou historii
v Hrdějovicích máte?
Jsem rodilý Hrdějčák z návsi, ale nyní bydlím na Těšíně.
V Hrdějovicích máme víc než stoletou rodinnou historii
spojenou s domem č.p. 6.

O vás vím, že jste zkušeným zastupitelem. Kolik let už funkci 
zastáváte? Stal jste se někdy starostou či místostarostou?
Funkci zastupitele zastávám asi 35 let. Starostou jsem se nikdy 
nestal. Jedno volební období jsem byl místostarostou, a to v době, 
kdy byla starostkou paní Lepičová.

Nemrzí vás, že jste se nikdy nestal starostou?
Opravdu nemrzí. Funkci starosty bych stejně asi nezvládl skloubit 
se svou velkou pracovní vytížeností.

Jak se podle vás fungování obce a celá obec za ty roky změnila?
V každé době byly časy lepší i horší. Dnes mi připadá doba agre-
sivnější, dříve to bylo mírnější. V současné době je problém se na 
něčem dohodnout.

Budete kandidovat i v příštích volbách?
Pravděpodobně ne. Původně jsem nechtěl kandidovat ani v posled-
ních volbách, ale nakonec jsem se rozhodl stranu SDH Hrdějovice 
podpořit. V kandidátce jsem byl na 5. místě, a zvolení jsem ne-
očekával. Ale dopadlo to tak, že jsem byl vykroužkovaný, proto 
jsem se výsledku postavil čelem a přání spoluobčanů jsem vyslyšel. 
Myslím, že v příštích volbách dám prostor mladší generaci.

Jaká je vaše profese?
Jsem předseda ZD Hosín. Moje práce se krásně propojila se zastu-
pitelstvím. Domnívám se, že mít dobrý vztah obec – družstvo je 
základ. Stejně důležitý je i vztah zemědělců a dobrovolných hasi-
čů, kterých jsem členem. Zemědělství je totiž dost rizikové, ať už 
jde o požáry či povodně, a pomoc hasičů je v takových situacích 
nesmírně důležitá.

Zastupitel Ing. Jiří Severa
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Aglomerace 
Nové Hrdějovice 
zkvalitní život občanů

Aglomerace bude funkčně obsahovat bytové domy, rodinné domy 
(sólové a řadové RD) a obchodní a občanskou vybavenost tak, 
aby území bylo plnohodnotné a naplňovalo území pro spokojené 
bydlení a život. Součástí bude i zelená relaxační plocha s herním 
mobiliářem.
 
Ve středu 24. ledna 2024 se konalo veřejné projednání návrhu 
regulačního plánu, který zpřesňuje a vymezuje možnou výstav-
bu v území, a určuje tak jednotlivé limity objektů a zón. Veřej-
ného projednání se zúčastnili investor území, projektový tým 
lokality, zhotovitel regulačního plánu a zástupci obce společně 
s hrstkou přítomných, kteří se zajímají o rozvoj obce. Součástí 
programu bylo představení a vysvětlení záměru, zodpovězení 
otázek a všem přítomným byla ještě připomenuta možnost podat 
případné připomínky do sedmi dní od konání veřejného projed-
nání. Tato lhůta platí i pro ostatní dotčené orgány státní správy 
a účastníky řízení stanovenými zvláštními právními předpisy. 
V zákonem stanovené lhůtě byly doručeny celkem čtyři podané 
připomínky z řad občanů i státní správy, které se vyhodnotily 
a odůvodnily do finálního čistopisu regulačního plánu.

Ptáte se, co se bude dít na pozemcích pod Makrem? 
V kostce vás seznámíme, co nás v následujících 
letech čeká. Jak jsme už nastínili v minulém čísle 
Hrdějovických listů, v prostoru pod Makrem vyroste 
aglomerace Nové Hrdějovice.

S investorem, jak jsme již uvedli v minulém čísle zpravodaje, 
došlo k dohodě na finanční a projektové kompenzaci. Tyto pod-
mínky se zaznamenávají ve smlouvě o spolupráci, která bude 
schvalována zastupiteli obce před samotným schválením a vydá-
ním regulačního plánu. Již nyní je časový odhad a plán postupu 
prací ve skluzu, který je zapříčiněn složitostí a vázáním dohod, 
kde finální schválení regulačního plánu a jeho vydání očekáváme 
v letních měsících.

Výstavba je plánována ve čtyřech až pěti etapách mezi lety 2025–
2033. Poměr bytů a RD bude zhruba 5:1, celkově zde vznikne 520 
jednotek (byty i rodinné domy dohromady) a 6 700 m² prostoru 
pro obchody a služby. Investorem je společnost ICP Group, kterou 
vlastní advokát a investor Ondřej David. Aktiva skupiny aktuálně 
přesahují 3 miliardy korun. Projektové řešení přináší ateliér A1, 
architektonicky se na něm podílí LOXIA. Pro Hrdějovický pro-
jekt platí, co pro všechny předchozí. ICP Group připravuje novou 
čtvrť tak, aby se k ní vždy v budoucnu mohla hrdě hlásit, aby při-
nesla vyšší kvalitu života jak lidem, kteří se do ní budou postupně 
stěhovat, tak lidem, kteří v této lokalitě už nyní bydlí. Obsahuje 
jak estetické řešení, tak zlepšenou dopravní infrastrukturu pro 
osobní i hromadnou dopravu nebo nové obchody, služby a obec-
ně občanskou vybavenost.

Petr Slezák, předseda stavebního výboru

V případě otázek mě prosím kontaktujte na:
e-mail: slezak@hrdejovice-opatovice.cz

tel.: +420 734 261 037

Vizualizace Aglomerace Nové Hrdějovice Loxia
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Obec letos nakoupila za 
8,5 milionů korun pozemky 
i modrého mazlíka
V letošním roce obec Hrdějovice pořídila pozemek vedle Makra 
za smluvní cenu 7 milionů korun. Jedná se o soubor pozemků 
o celkové výměře cca 40,5 ha, který obec pořídila z důvodu in-
vestičního potenciálu a možností rozšiřování občanské či spor-
tovní vybavenosti obce. V rámci případné stavby IV. Železničního 
koridoru je potom pozemek navržen jako zařízení staveniště, kte-
ré je zpoplatněno. V současné době je tento pozemek propachto-
ván ZD Hosín.

Daný pozemek obec pořídila jako investici do dalších let, tak, aby 
byl k dispozici ucelený pozemek / nemovitost umožňující případ-
ný rozvoj. Nyní do doby zahájení stavby IV. koridoru je pozemek 
využíván, tak jak výše napsáno ZD, při realizaci potom bude pro-
najmut jako zařízení staveniště, kdy je spočítáno, že se v rámci 
tohoto pronájmu vrátí vynaložená finanční částka. I přesto, že 
znalecký posudek na danou nemovitost byl zhruba v třetinové 
výši, obec přistoupila k pořízení tohoto nemovitého majetku, je-
likož si je vědoma nutnosti vlastnit případné území pro rozvoj 
a potřeby obce.

Dále obec Hrdějovice dokoupila zbytek vodní plochy Opatovic-
kého rybníka, aby byla výlučným vlastníkem celé vodní plochy. 
Pozemky dokoupila za cenu 170 352 Kč a jednalo se o celkovou 
výměru koupě 676 m².

Daný zbytek vodní plochy byl pořízen z důvodu, aby byla v ma-
jetku celá vodní plocha a bylo možné započít s přípravou cel-
kové rekonstrukce rybníčku, aby se zde vytvořilo krásné místo 
k odpočinku a relaxaci. Na rekonstrukci se budeme snažit získat 
dotaci, tak držte palce, ať se nám to podaří a máme v malebných 
Opatovicích i krásný rybník.

Pozemky u Makra. Ilustrace: Archiv OÚ

Opatovický rybník. Foto: Archiv OÚ Modrý mazlík. Foto: Archiv OÚ

Letos zároveň obec Hrdějovice pořídila kolový traktor s příslu-
šenstvím a rozšířila tak svůj vozový park, aby bylo možné za-
bezpečit údržbu veřejných ploch. Modrého mazlíka (traktor) 
v částce 1 313 000 Kč bez DPH a červenou kočičku (sekačku) v část-
ce 896 147 Kč bez DPH jsme pořídili ve výběrovém řízení. V rámci 
obnovy vozového parku zároveň dojde i k prodeji starého traktoru.
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Rekonstrukce Těšínské 
ulice aneb Hrdějovické léto 
s omezením dopravy
Jarní, letní a podzimní měsíce budou v horní části Hrdějovic 
(od kolejí „Rychlíků“ po konec obce „U Kubartů“) v plném staveb-
ním ruchu. Jak jsme již informovali, obec získala dotaci 5,1 mili-
onů korun na rekonstrukci povrchu Těšínské ulice (komunikace). 

Součástí rekonstrukce bude i rekonstruování a výměna podzemní 
infrastruktury (plynovod, vodovod, částečná oprava kanalizace, pří-
pojky k přilehlým rodinným domům a výměna veřejného osvětlení). 
Stavbu bude realizovat společnost Š+H Bohunice, s. r. o., která vy-
hrála výběrové řízení s částkou necelých 26 mil. Kč bez DPH, při-
čemž ostatní nabídky byly v intencích nad 30 mil. Kč bez DPH. 
V této cenové úrovni byl i celkový projektový rozpočet.

Rekonstrukci bylo nutné rozdělit do úseků tak, aby se nás dotkla 
v rámci obslužnosti co nejméně. Nicméně i přes rozdělení do těchto 
úseků bude znamenat značné omezení. Celkově je úsek rozdělen 
do sedmi dílčích částí, aby bylo možné přes objížďky ponechat pří-
stup do objektů přilehlých rodinných domů. V rámci stavby bude 
provedeno omezení a úprava jízdního řádu MHD, modrý autobus 
GW Jihotrans nebude po dobu rekonstrukce obcí projíždět. Sys-
tém dopravně inženýrského opatření je vymyšlen do sedmi etap, 
přičemž v dané etapě bude vždy docházet k postupnému posunu 
uzavřeného úseku, aby se minimalizovala nemožnost přístupu k ne-
movitosti. Nyní již začala stavba a budeme se snažit o pravidelné 
informování o jejím průběhu.

Věříme, že byť se vás rekonstrukce nepříjemně dotkne, budete mít 
pochopení a těšit se na novou a krásnou asfaltovou komunikaci bez 
děr a výtluků. Bez vás se nám to nepodaří!

Budeme se snažit vás maximálně informovat o dění a průběhu 
stavby a aktuálním řešení uzavírek, nicméně pokud máte jakýkoliv  
dotaz, jsme připraveni ho zodpovědět, anebo vzniklou situaci  
okamžitě v rámci možností řešit. 
Kontakty: Petr Stejskal 777 147 998, Ing. Jan Suchan 777 966 616, 
Petr Slezák 734 261 037. Zvládli jsme uzavření mostu, pojďme  
společně zvládnout i tento projekt.

Petr Slezák

Jarní, letní a podzimní měsíce budou v horní části Hrdějovic 
(od kolejí „Rychlíků“ po konec obce „U Kubartů“) 

v plném stavebním ruchu.

2. + 3. ÚSEK: Uzavírka ul. Těšínská v úseku ul. Okružní a ul. 
Třešňová, při těchto dvou etapách bude objízdná trasa vedena 
skrze místní komunikace: ul. Okružní −> ul. Dlouhá −> ul. Třeš-
ňová a obráceně. Železniční viadukt („U Figury”) – bez omezení.
Autobusy: Autobusová doprava bude při těchto etapách omezena 
pouze do dolní části obce Hrdějovice, Těšín. Bude zde vytvoře-
na nová točna autobusů a náhradní zastávka v ul. Okružní před 
Obecním úřadem.
4. Úsek: Uzavírka ul. Těšínská v úseku ul. Třešňová a ul. Dol-
ní, při této etapě je objízdná trasa vedena skrze ul. Okružní 
−> ul. Dlouhá −> ul. Tešínská a obráceně.
Autobusy: Pohyb autobusů je stejný jako v úseku 2 a 3.
5. Úsek: Uzavírka ul. Těšínská v úseku ul. Dolní a ul. Dlouhá, 
při této etapě je objízdná trasa vedena skrze ul. Okružní −> 
ul. Dlouhá −> ul. Tešínská a obráceně.
Autobusy: Pohyb autobusů se mění do původního stavu, všechny 
zastávky MHD a VLAD budou bez omezení.
6. Úsek: Uzavírka ul. Těšínská v úseku ul. Dlouhá a ul. Modříno-
vá, při této etapě je objízdná trasa vedena skrze ul. Třešňová −> 
ul. Dlouhá −> ul. Modřínová −> ul. Tešínská a obráceně.
Autobusy: Pohyb autobusů bez omezení, všechny zastávky MHD 
a VLAD bez omezení.
7. Úsek: Uzavírka ul. Těšínská v úseku ul. Modřínová až konec 
obce, při této etapě je kompletně uzavřen vjezd do obce ze směru 
obce Hosín. Objízdná trasa je vedena ze strany Hrdějovice, Náves.
Autobusy: Pohyb autobusů bez omezení, všechny zastávky MHD 
a VLAD bez omezení.
POZOR! – při všech etapách stavby bude veškerá doprava 
místních obyvatel odkloněna mimo obec.

1. ÚSEK: Uzavírka ul. Těšínská v úseku od železničního přejez-
du po ul. Okružní, v této etapě nebude umožněn výjezd z obce 
Hrdějovice Těšín směr Hrdějovice Náves. Veškerá doprava bude 
vedena severní cestou směr obec Hosín −> Borek −> České 
Budějovice a obráceně.
Železniční viadukt („U Figury”) bude jednosměrně uzavřen 
směrem z obce Hrdějovice, Těšín, vjezd do obce bude tedy ze 
směru železničního viaduktu („U Figury”) povolen.
Autobusy: Varianta 1: V první variantě bude povolen průjezd auto-
busů skrze uzavírku pomocí provizorní cesty, zrušena bude pouze 
zastávka Hrdějovice, Těšínská. Varianta 2: V druhé variantě nebu-
de umožněn průjezd skrze uzavírku, z toho důvodu bude veškerý 
autobusový provoz převeden pouze na zastávku Hrdějovice, Náves. Společně to zvládneme, vaše obec.
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Původně plánovaná rekonstrukce komunikace Hrdějovice – Hlu-
boká nad Vltavou je odložena až na příští rok. Odložení způsobily 
průtahy v rámci majetkových vypořádání mezi SUS JK a soukro-
mými vlastníky, kteří vlastní části pozemků zasahujících do tě-
lesa komunikace, kde bude nejspíš probíhat vyvlastňovací řízení. 
O dalším postupu či přesném zahájení vás budeme informovat 
v dalším čísle Hrdějovických listů.

Další investiční akcí, o které jednáme, je celková revitalizace pro-
storu u kaple Panny Marie Lurdské na Těšíně, kde jsme již dříve 
podali žádost o dotaci v rámci programu ITI. Investiční akce se 
skládá z celkové revitalizace prostoru, úpravy prostoru studán-
ky, doplnění prvků městského mobiliáře, úpravy přístupových 
chodníčků, vodního prvku a přístupového chodníku od točny 
MHD, včetně doplnění a úpravy veřejného osvětlení a nasvícení 
kaple. Původní řešení projektu je revidováno a dochází k urči-
tým redukcím, dané úpravy jsou provedeny na základě dohody 
s architekty. Po provedení úprav dojde k projednání s Agenturou 
ochrany přírody a krajiny (AOPK) a na základě jejich stanoviska 
dojde k rozčlenění investic na uznatelné a neuznatelné výdaje, 
dle kterých se rozhodneme o realizaci záměru. Pokud bude roz-
dělení a příspěvek z programu ITI v udržitelné částce, tak se na 
zahájení prací můžeme těšit ještě tento rok.

Grafická podoba návrhu úprav od Markéty 
a Petra Veličků – MP architekti. Infografika: Archiv OÚ

Prameniště s kaplí Panny Marie Lurdské 
na Těšíně se vyloupne do krásy

Oprava silnice na Hlubokou se odkládá na příští rok

Tříkrálovská 
sbírka

65 % z celkového výtěžku bude přímo určeno na podporu všech 
služeb Charity České Budějovice, s důrazem na pomoc handi-
capovaným dětem, mezi které patří Matěj, Jiřík, Adélka, Olivie 
a Lukášek. Tyto prostředky budou také využity k rozšíření ak-
tivit s dětmi v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež V.I.P., 
pořízení nové keramické pece do služby pro lidi s duševním 
onemocněním, dále na pořízení kompenzačních pomůcek, vy-
bavení skladu pro mimořádné události a na podporu provozu 
výukového pokoje pro pečující. Podrobné příběhy všech záměrů 
najdete na webu Charity České Budějovice. Výsledky koledo-
vání v jednotlivých obcích regionu, záměry na využití financí 
i fotogalerii Tříkrálové sbírky naleznete na webu Charity České 
Budějovice.

Ať Vaši obec provází celý rok požehnání, které koledníci zanesli 
do vašich domovů.

Děkujeme, že pomáháte s námi!

Mgr. František Nestával
Ředitel Charity České Budějovice

Vážení koledníci a dárci, jménem Charity České 
Budějovice bych Vám velice rád poděkoval za spolupráci 
i Vaše finanční dary při Tříkrálové sbírce 2024.

Celkový výnos kasiček 
ve Vaší obci činí 24 902 Kč.

Zvláštní poděkování patří vedoucím skupinek, 
koordinátorům a také všem koledníčkům. Díky Vám 
se v letošní sbírce vybralo celkem 2 652 820 Kč.

V roce 2025 je ještě plánovaná rekonstrukce Okružní ulice, a to 
z důvodu nutnosti vyměnit STL plynovodní potrubí a přípojky 
k rodinným domům. Daná stavba se nyní projektuje.

(red)
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Daň z příjmu fyzických osob placená plátci 4 697 602,87

Daň z příjmu fyzických osob placená poplatníky 380 490,51

Daň z příjmu fyzických osob vybíraná srážkou 1 098 096,78

Daň z příjmu právnických osob 7 960 625,08

Daň z příjmu DPH 14 332 516,21

Daň z příjmu z nemovitosti 1 593 032,42

Daň z příjmu z loterií 203 214,63

Celkem daňové příjmy k 31. 12. 2023:
1526 = 19.833,28 Kč/obyvatel) 30 265 578,50

Daňové příjmy:

poplatek za odvoz odpadu obyvatelé 782 885,–

poplatek za odvoz odpadu firmy 40 029,–

poplatek za psy 53 215,–

prodej dřeva 248 130,–

nájmy bytových a nebytových prostor 1 063 501,–

pachtovné fi Čevak 695 471,70

zřízení věcného břemene – pozemky obce 83 357,–

příjmy za odvoz separovaného odpadu 284 588,–

prodej povolenek na ryby 67 200,–

bankovní příjmy z úroků 1 953 833,82

prodej staré sekačky GIANNI (byla koupena nová) 295 000,–

z Krajského úřadu na volby prezidenta 55 495,–

z Krajského úřadu na akci
„My v tom Jihočechy nenecháme“ 18 500,–

z Krajského úřadu na akci „Vítání občánků“ 41 240,–

z Krajského úřadu 1.část dotace na nové hasičské auto 700 000,–

z Krajského úřadu na provoz JSDHO 8 600,–

z Krajského úřadu na provoz státní správy 398 200,–

z Ministerstva zemědělství na obnovu sadby,
lesních porostů a oplocenek 67 710,–

Přijaté dotace:

Ostatní příjmy 1 639 787,52

Lesnická činnost + správa lesa 210 163,89

dopravní obslužnost – MHD 1 594 694,–

příspěvek na provoz MŠ a ZŠ 2 515 000,–

příspěvek na provoz TJ Slavoj 370 000,–

příspěvek na provoz JSDHO + SDH 420 000,–

Komunální odpad 1 621 258,67

přístavba ZŠ – stavební práce 7 246 926,90

mobiliář před OÚ a poštou
(z toho dotace ze SZIFu – 435 600,–) 579 814,–

Sekačka včetně příslušenství
(GIANNI FERRARI TURBO 2) 1 134 363,-

Nákup pozemku + spr.popl.za vklad do KN 7 002 000,–

Kolový traktor s výbavou 1 588 730,–

Hlavní investice:

PD na obnovu vod.a kanal.Těšínská ul. 292.000,–

Nákup pozemku + spr.popl.za vklad do KN 7,002.000,–

Kolový traktor s výbavou 1,588.730,–

Výdaje 1. čtvrtletí r.2024

Výdaje:

38,762.321,54 Kč

27,979.814,33 Kč

za rok 2023

PŘÍJMY VÝDAJE

Ostatní výdaje – běžný provoz 8 273 313,34
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O jaký úsek se přesně jedná a proč je jeho modernizace nutná?
Úsek je součástí čtvrtého tranzitního železničního koridoru. Ten 
vede z Německa přes Prahu do Českých Budějovic a u Horního 
Dvořiště míří do Rakouska. Jeho jižní část je už téměř v celé své 
délce modernizovaná. Úsek mezi Nemanicemi a Ševětínem je po-
slední, který na zdvoukolejnění ještě čeká. Křížení protijedoucích 
vlaků je zde možné jen ve dvou stanicích, což komplikuje a cel-
kově zpomaluje dobu jízdy. Přidáním druhé koleje tak zvýšíme 
traťovou rychlost, bezpečnost i celkovou plynulost provozu.

Změní se nějak stávající trať?
Ano. Délka modernizovaného úseku je téměř 18 kilometrů. 
Na nové trase se vybudují dva tunely, Hosínský tunel s délkou 
3 120 metrů a tunel Chotýčanský. Ten se díky rekordní délce 
4 806 metrů stane nejdelším tunelem na české železniční síti. 
Trať bude navíc zabezpečena novým bezpečnostním systémem 
ETCS a rychlost bude dosahovat až 200 km/hod.

Co to pro obec znamená?
Největší změnu pro obec Hrdějovice vidím v přesunutí železniční 
tratě na kraj obce a odblokování územní bariéry, kterou v obci 
železnice historicky vytvářela. Díky tomu dojde i ke zrušení tří 
železničních přejezdů v ulicích Nemanická, Luční a Těšínská. Stá-
vající obytná zástavba bude od nové trati chráněna pomocí pro-
tihlukové stěny a zemního valu.

Nastanou pro obyvatele v průběhu stavby nějaká zvýšená 
omezení?
Samotná obec Hrdějovice bude stavbou omezena minimálně. 
Hlavní stavební práce budou probíhat na nezastavěném území 
obce. Staveništní doprava bude směřovat vždy od obce a nebu-
de mít důvod do ní zajíždět. Největší zásah bude pravděpodobně 
u portálu Hosínského tunelu, kde bude probíhat ražba hloube-
ným způsobem a budou zde vznikat deponie z vytěženého mate-
riálu. Pro ty budou dlouhodobě pronajaty plochy, které budou po 
stavbě vráceny do původního stavu včetně biologické rekultivace 
zemědělských ploch. Jen pro zajímavost, vytěžený materiál bude 
dosahovat objemu přes milion kubíků zeminy, značná část se ale 
zpět využije na náspové těleso mezi tunely a také na výškové 
srovnání staré tratě do historicky původního stavu.

Přípravy na proměnu železničního spojení mezi 
Nemanicemi a Ševětínem jsou v plném proudu. 
Zdvoukolejnění trati i výstavba nejdelšího železničního 
tunelu v republice mají nabídnout Jihočechům rychlé 
a bezpečné spojení s hlavním městem. O přínosech 
i aktuálním stavu celého projektu jsme si povídali 
s hlavním inženýrem stavby Markem Zemanem ze 
Správy železnic.

Z jižních Čech do Prahy 
vlakem rychle a bezpečně

V jakém stadiu se projekt nyní nachází
a co nás čeká v nejbližší době?
Momentálně se projekt nachází ve stadiu dopracovávání doku-
mentace pro provedení stavby. V prosinci minulého roku byla 
podána žádost o stavební povolení. Zároveň probíhají výkupy 
potřebných pozemků a uzavírání nájemních smluv. Koncem to-
hoto roku očekáváme vydání stavebního povolení a doběhnutí 
majetkoprávní části stavby. Vzhledem k vysokým nákladům bylo 
ministerstvem dopravy doporučeno prověřit, zda by se tento pro-
jekt mohl financovat formou partnerství veřejného a soukromé-
ho sektoru (Public Private Partnership, zkráceně PPP). Z tohoto 
důvodu byla v roce 2023 vypracována studie proveditelnosti, kte-
rá prokázala ekonomickou efektivitu takového řešení. Samotná 
realizace stavby je zatím počítána mezi roky 2026 a 2032.

Jak je to s výkupem či pronájmy pozemků?
Majetkové vypořádání probíhá postupně, což je dáno rozsáh-
lostí stavby, počtem vlastníků a nemovitostí a také platnou le-
gislativou. S výkupy pozemků potřebných pro realizaci stavby 
jsme začali koncem roku 2021. Loni jsme také zahájili uzavírání 
nájemních smluv pro dočasné zábory. Spolupráce s vlastníky je 
oboustranně korektní a vstřícná. V případě nejrůznějších dotazů 
a dovysvětlení probíhají i osobní jednání. Pokud byste měli k pro-
jektu další dotazy, napište nám na: info@spravazeleznic.cz.

Marek Zeman

„Chotýčanský tunel se díky rekordní délce 4 806 metrů stane nej-
delším na české železniční síti,“ prozrazuje hlavní inženýr stavby 

Marek Zeman ze Správy železnic. Foto: Archiv Marka Zemana
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Rostlinou roku 2024 
je kosatec sibiřský

Jedná se o vytrvalou bylinu s podzemními oddenky, ze kterých 
vyrůstají tenké a dlouhé mečovité listy, a proto se kosatcům ně-
mecky říká Schwertlilie (meč + lilie). České jméno odkazuje 
na jiný plochý ostrý nástroj – kosu. Od května do června se na 
dlouhých lodyhách tvoří jeden až tři nevonné modré květy. Vněj-
ší nazpět ohnuté okvětní lístky mají nápadnou žlutobílomodrou 
kresbu, díky které vznikl odborný název Iris = duha, nebo ještě 
lépe duhovka.

Kosatec sibiřský roste na střídavě vlhkých bezkolencových lou-
kách a v jižních Čechách býval hojným druhem. S odvodňová-
ním a rozoráváním lučních porostů ubývalo i jeho lokalit, oproti 
jiným druhům, ale dobře prospívá i na opuštěných nesečených 
loukách, kde tvoří husté trsy. Pod stromy a keři už ale nepřežívá.

Poměrně nedávno se zjistilo, že se ve volné přírodě vyskytuje 
i velmi podobný východoasijský kosatec krvavý (Iris sanquinea), 
který se pěstuje v zahradách a parcích. Oba druhy se snadno roz-
liší během doby květu, kdy kosatec sibiřský má listeny světle hně-
dé suchomázdřité (skoro slaměné), zatímco kosatec krvavý je má 
bylinné, a jak jméno naznačuje, často červeně zbarvené.

V Hrdějovicích a okolí kosatce sibiřské přirozeně nerostou, mů-
žete je ale občas zahlédnout na zahrádkách. Velké porosty ko-
satců sibiřských jsou vidět v Hornovltavském luhu i při splouvání 
Vltavy. Dobře se mu také daří na vojenských cvičištích, kde se 
šíří během tankových cvičení na pásech tanků, v Boleticích se 
pak v květnu barví ohromné plochy do modra. Největší popula-
ci kosatců na Táborsku nedaleko Plané nad Lužnicí hrozí stavba 
dálniční odpočívky. Byla by škoda, kdyby krásný porost, který lze 
pozorovat i z dálnice zmizel pod asfaltem.

Česká botanická společnost uvítá záznamy o pozorování obou 
zmíněných druhů. Byl proto připraven projekt „Mapování sibiř-
ských kosatců“ v aplikaci iNaturalist (https://www.inaturalist.
org/projects/mapovani-sibirskych-kosatcu). Další možností je 
vyplnění formuláře na webových stránkách https://www.rost-
linaroku.cz Více informací najdete na https://botanospol.cz/cs/
rostlina_roku-2024.

Jitka Štěrbová

Česká botanická společnost teprve potřetí vyhlásila 
Rostlinu roku. Po nízké růžové orchidejce, vstavači 
kukačce a drobném kociánku dvoudomém přichází 
větší Rostlina roku 2024 – kosatec sibiřský (Iris 
sibirica).

Okvětní lístky kosatce sibiřského připomínají duhovku. 
Foto: Archiv Jitky Štěrbové
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Máj – lásky čas

Máj, lásky čas. Ale je to skutečně čas bezpodmínečné lásky, nebo 
se při projevování lásky omezujeme jen na některé osoby, tj. mi-
lujeme své bližní, ale naše nepřítele nenávidíme? Ježíš není troš-
kař. Vyzývá nás ke skutečné lásce, která překračuje naše vlastní 
hranice, která bortí hradby, jež jsme postavili okolo svého srdce. 
Ježíš nás vede na cestě k dokonalosti. Je to cesta nádherná, ale 
nepohodlná, bohatá na zkušenosti a zážitky, nikoli procházka 
růžovou zahradou; je to trasa dobrodružná, která v sobě nese 
mnoho úskalí a nečekaných zvratů.

Proč nás Ježíš vyzývá k lásce k nepřátelům? Nepřítel je každý, 
vůči kterému máme své výhrady nebo kterého nemáme příliš 
v oblibě, protože je pro nás nepřijatelně jiný; každý, kdo mi nahá-
ní strach nebo mě kdysi zranil; každý, kdo mi dává pocit nejisto-
ty, méněcennosti; každý, s kterým se nedokážu smířit, o kterém 
mám nepěkné mínění.

„Ježíš řekl svým učedníkům: „Slyšeli jste, že bylo řečeno: 
‚Milovat budeš bližního svého a nenávidět nepřítele 
svého.’ Já vám však pravím: Milujte své nepřátele 
a modlete se za ty, kdo vás pronásledují, abyste byli syny 
nebeského Otce; protože on dává svému slunci svítit na 
zlé i dobré a déšť posílá na spravedlivé i nespravedlivé. 
Budete-li milovat ty, kdo milují vás, jaká vás čeká 
odměna?“ (Mt 5, 43–48)

V tomto pojetí má každý z nás nepřátele. Ježíš nám říká: Pokud 
chcete být Božími dětmi, které jsou svobodné a šťastné, nositelé 
radosti a pokoje, pak potřebujete milovat i své nepřátele, neboť 
neláska k nim vás vnitřně užírá, bere vám pokoj v srdci, radost 
z očí. Ježíš nám dává za příklad Boha Otce: Vždyť i náš nebeský 
Tatínek dává svému slunci svítit na zlé i dobré a déšť posílá na 
spravedlivé i nespravedlivé. V každém z nás se najde paprsek zla 
i temnoty, u jednoho více, u druhého méně. Přesto nás Bůh má 
všechny stejně rád. Chesterton měl jednou napsat: „Bible nás učí 
milovat jak své bližní, tak své nepřátele. Pravděpodobně proto, že 
jsou to jedni a tíž lidé.“

Křesťanství je náročné, protože nás Ježíš zve do nejvyšší ligy, 
Ligy mistrů. Trénuje nás, abychom jednou v této lize hráli věčnou 
hru. Stále nás vybízí, abychom s Boží pomocí překračovali své 
hranice, překážky, úzkosti a těžkosti. „Buďte tedy dokonalí, jako 
je dokonalý váš nebeský Otec.“ Na cestě k dokonalosti v týmu 
Pána Ježíše, našeho božského Trenéra, nám všem žehnám.

R. D. Mr. Mgr. Tomas van Zavrel,
duchovní správce, Hluboká nad Vltavou, Hosín

Rybolov na Hrdějovické 
pískárně
A je tady další sezona pro naše rybáře. 
Obec již spoustu let nabízí i možnost 
rybolovu na Hrdějovické pískárně.

Nejprve pojďme ale shrnout rok 2023. Loňský rok byl poznamenán 
pozdějším zahájením lovné sezony (až od 29. 4. 2023 – proto i byly 
zlevněné povolenky) z důvodu vyřešení nájemních vztahů s ma-
jiteli vodní plochy. Těch bylo celkem 23, včetně obce Hrdějovice, 
a bylo s nimi nutné buď jen aktualizovat, nebo vytvořit úplně nový 
pachtovní vztah. Proto za naši obec děkuji všem pronajímatelům 
za rychlé a konstruktivní jednání. Se všemi se nám podařilo ná-
jemní vztahy vyřešit, a sezonu, i když o něco později, jsme mohli 
spustit. Aby toho v roce 2023 nebylo málo, tak z nejistoty nedomlu-
vení nájemních vztahů (kdy by nám chyběla i jedna nepodepsaná 
smlouva) jsme nemohli koupit ryby.

Osádky se uskutečnily až na začátku srpna v celkové hmotnosti 
1000 kg. Proto i byly zlevněné povolenky. V loňském roce si povo-
lenku koupilo přes 30 rybářů a celkově se na povolenkách vybralo 
67 200 Kč. Náklady na provoz rybolovu byly celkově za 88 570 Kč, 
z toho pachtovné majitelům pozemků za 6 921 Kč.

Pro letošní sezonu 2024 bude již vše tak, jak bylo v předchozích 
letech. Sezonu jsme zahájili 30. 3. a ukončíme 31. 10. Ceny po-
volenek se vrací na původní stav: Dospělí – celosezonní 3000 Kč, 
měsíční 1500 Kč, denní 400 Kč; Mladiství (10–17 let) – celosezonní 
1500 Kč, měsíční 750 Kč. Vlastníci pronajatých pozemků na „Pís-
kárně“ mají 50 % slevu na jednu povolenku (pouze jeden vlastník 
při společném vlastnictví). Rybářská stráž bude Jiří Kodada a Jan 
Suchan ml. První osádku ryb jsme řešili 28. 3. 2024 (cca 500 kg), 
další by měla být v červnu. Po skončení lovné sezony je plánovaný 
prořez padlých a uschlých stromů a celkové zkrášlení břehů.

Doufáme, že si rybáři letos sezonu užijí a přejeme PETRŮV ZDAR!

Jan Suchan

Duchovní pohled otce Tomase



14

Našim sousedům, kteří se v roce 2024 dožívají krásného životního 
výročí, přejeme hodně radosti, zdraví a pozitivní energie.

Letošní oslavenci
Leden

Zdeňka Svobodová
Václav Kalkuš
Miloslava Oberreiterová
Marie Vodová
Věra Jašová
Marie Svatošová

Únor

Jana Mašková
Marie Zlatohlávková
Vladimír Špoula
Josef Sázel
Václav Štěpánek
Jan Kubata
Karel Schmidmayer

Březen

Milena Belujská
František Hamberger
Jiří Rokytka
Jiří Brož
Jiří Růžička
Marta Krejčířová
Věra Fialová

Duben

Jan Hamberger
Alena Holubová
Josef Litvan
Marie Mezníková
Jiřina Hejdová
Hana Marková

Květen

Naděžda Kubartová
Dana Zaňková
Marie Eremiášová
Milan Štěpka

Červen
Pavel Hartman
Gustav Vít
Bedřiška Smetanová
Jan Turek
Ludmila Průšová
Zdeněk Řepa
Naděžda Sojková

Červenec

Jiřina Marešová
Anton Friedrich Wilhelm Wieser
Dagmar Hálová
František Dolejší
Jana Tůmová
Karel Osovský
Karel Novák
Jaroslav Petrovič
Jindřiška Neubauerová

Srpen

Alena Dudová
Josef Šára
František Modrý

Září

Božena Márovcová
Věra Konopová
Jaroslav Palma
Ivan Laduna
Václav Lísal
Ludmila Šimková
Olga Vrážková
Jaroslava Hniličková
Lidmila Nováková
Miroslav Vrážek

Říjen

Božena Kalkušová
Božena Kaňková
Karel Tůma
Jaroslav Bíca
Věra Palmová

Listopad

Marta Turková
Eva Šárová
Hana Holomelová
Václav Mareš
Josef Víta
Bohumila Halčinová
Petr Bartoš
Vlastimil Netočný

Prosinec

Růžena Štíchová
Jiří Stejskal
Věra Pomijová
Jana Procházková
Jan Pařízek
Eva Hájková

Naší nejstarší občankou je paní 
Marie Vodová, nar. 25. ledna 

1931. Foto: Archiv OÚ

Radost v peřinkách
Touto cestou vítáme naše malé spoluobčánky.

Foto: Archiv Obecního úřadu

Šimon Bláha Anna Horáková Nela BarnykAdam Matoušek Milan Pešek
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Z mateřské školy letos 
odejde devět předškoláků

Nový školní rok 
v MŠ Hrdějovice začne 
s novou paní ředitelkou

V naší mateřské škole máme dvě třídy, o které se starají čtyři 
kvalifikované učitelky.

V 1. třídě Sluníček jsou děti od tří do čtyř let, starší děti jsou ve 
2. třídě Vodníků. V každé třídě je umístěno 24 dětí. Do základní 
školy bude v letošním roce odcházet devět předškoláků.
Provoz v mateřské škole je od 6.00 hod. do 16.30 hod.

Zápis do mateřské školy se koná v pátek 17. května 2024 od 10.00 
do 12.00 hod.
Tiskopisy „Žádost o přijetí dítěte do MŠ“ bude možné si vyzved-
nout v mateřské škole, popř. na webových stránkách Mateřské 
školy Hrdějovice.

Po celý školní rok pracujeme s dětmi podle našeho Školního 
vzdělávacího programu a Třídních vzdělávacích programů, ale 
máme pro děti připravené i další aktivity.

Akce, které připravujeme:
- divadelní představení
- zábavné dopoledne s Maxou – u příležitosti Dne dětí
- Olympiáda Mateřské školy Hrdějovice
- slavnostní rozloučení s předškoláky – grilování
- půldenní výlet do Českých Budějovic
 „Za krásami města“ (děti ze třídy Vodníků)
- půldenní vycházka po okolí „Za pokladem“

Letošní závěr školního roku v naší Mateřské škole Hrdějovice je 
ve jménu změn. Obec Hrdějovice vypsala výběrové řízení na post 
ředitelky / ředitele MŠ, kde se již stávající paní ředitelka Marie 
Hofbauerová výběrového řízení nezúčastnila, a tak nás čeká od 
nového školního roku změna ve vedení MŠ.

Tímto bychom Ti, Maruško, rádi a z celého srdce poděkovali za 
roky práce ve vedení MŠ a přejeme jen a jen hodně zdraví, osobní 
i případně pracovní pohody a rodinného štěstí. Díky bychom za-
končili slovy, která máme v srdcích, a to „Vše co k životu potřebuješ 
se naučíš v mateřské škole” a doufáme, že tímto krédem se bude 
řídit i nová paní ředitelka.

Novou paní ředitelkou, která vyhrála výběrové řízení bude od září 
Mgr. Tereza Staňková. Dovolte nám ji pár slovy představit.

Je rodačkou z Českých Budějovic žijící na Jivně, empatická a tole-
rantní žena, která dokáže podpořit děti aktivní hře a prozkoumá-
vání nových věcí. V rámci vzdělávání a výchovy dětí jedná vždy se 
zájmem o dítě jako osobnost – s preferencí individuálního přístupu.

Je zkušená a nadšená učitelka ve výchově a vzdělávání dětí. Zdat-
ná v metodickém vedení studentů i pedagogických pracovníků 
mateřské školy. Schopná vytvářet pozitivní klima školy a poskyto-
vat podporu pracovníkům školy. Znalost vzdělávacích přístupů se 
zaměřením na děti se speciálními vzdělávacími potřebami v oboru 
speciální pedagogika. Přehled v oblasti efektivních diagnostických 
nástrojů a jejich praktickému využití. Dokáže namotivovat okolí 
ke vzájemné spolupráci a k chuti pracovat. Chce pozitivně ovlivnit 
přístup učitelů k efektivní výchově a vzdělávání dětí.

Čeká nás plno nových začátků, a tak dr-
žíme nové paní ředitelce palce a těšíme 
se na spolupráci.

Vaše obec

Děti mají v mateřské škole zajímavý program. 
Foto: Archiv MŠ Hrdějovice

Uzavření mateřské školy o prázdninách:
Mateřská škola bude uzavřena od 15. 7. do 25. 8. 2024. V době 
uzavření mateřské školy se bude bílit školní kuchyně. Přejeme 
všem dětem zdárné ukončení školního roku.

Marie Hofbauerová,
ředitelka MŠ Hrdějovice
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Školní zpravodajství

První měsíc školního roku se pro prvňáky tradičně nese v duchu 
poznávání nových možností a sbírání zkušeností z nového pro-
středí. Letos nám v tom pomáhalo plnění „Bobříků“.

Startovací disciplínou naší společné jízdy školním rokem byl 
„Čokoládový den“ na začátku září. Vyzkoušeli jsme si, jak se vy-
rábí čokoláda, a hledali jsme i sladký poklad. V dalších dnech se 
družina proměnila tu v jablíčkovou, tu v hruškovou, tu ve švest-
kovou spíž. Zkrátka ochutnali jsme a zpracovali vše, co nám za-
hrádka na podzim nabízí. Podívali jsme se i na dětské hřiště, kde 
jsme se dosyta vydováděli.

V říjnu se naše družinové třídy proměnily ve zlatavou záplavu 
pestrobarevných listů. Nastala vláda Podzimní víly, která se díky 
všem dětem ze školy usadila u zahradního ohniště. S blížícím se 
Halloweenem jsme prošli jako odvážní dobrodruzi celým straši-
delným týdnem. Hledali jsme stopy duchů, skřítků, čarodějnic 
a jiných tajemných strašidelných postav. Vyráběli jsme svícny 
i strašidelné masky. Celé tohle děsivácké období jsme zakončili 
plesem příšer a pohádkových postav.

V listopadovém pošmourném počasí jsme rozsvítili nejen lam-
pionky a svícny, ale také oči dětem z Rolničky. Školní družina 
uspořádala při příležitosti svátku sv. Martina sbírku na pomoc 
potřebným dětem z Diakonie Rolnička. Tímto ještě jednou moc 
děkujeme všem zúčastněným za štědrost. Těšení se na sv. Marti-
na jsme si zkrátili výletem do Objevária, kde jsme se dozvěděli 
spoustu zajímavých věcí, například, co všechno zvládne vítr a jak 
se nejlépe vznést do výšky. Získané zkušenosti jsme ihned apliko-
vali na draky, které jsme pouštěli na školní zahradě při družinové 
drakiádě.

Ještě nenastal ten pravý konec roku, a naše volání písničkou: „Už 
Martin na bílém koni, už zase přijíždí k nám…“, bylo vyslyšeno. 
Pořádnou nadílku bílé pohádkové nádhery jsme si všichni užili 
na školní zahradě stavbou sněhuláků, iglú, kutáním nor v hro-
madách sněhu i sjížděním kopce na lopatách. Volné chvíle jsme 
potom věnovali sušení a převlékání a hledání rukavic do páru.

Období chřipek, nachlazení, virů a bacilů jsme se pokoušeli 
zvládnout i návštěvami Solné jeskyně. Slaný vzduch pomáhá dý-
chání a ulevuje od alergií. Bylo to bezva, ale bylo toho málo.

A pak přišly Vánoce i k nám do družiny! Radost dětí nebrala kon-
ce, když uviděly pod ozdobenými stromečky spousty dárků. Na 
dárky, které nedočkavě rozbalily, rozhodně nepadá prach. Pexe-
sa, stavebnice, líný tenis, florbalové hokejky, míče, kinetický pí-
sek i velmi oblíbené tatrovky jdou stále z ruky do ruky.

Vážení rodiče, přátelé školy a přátelé školní družiny. Těší 
nás, že vám můžeme předložit zprávu z našich dobrodruž-
ství, které s dětmi prožíváme. Nebudeme zde hovořit o kaž-
dodenních pátračkách po ztracených bačkorkách či hledání 
zbloudilých pastelek, ale připomeneme si chvíle opravdo-
vých zážitků.

V lednu jsme poznávali taje zdravovědy a naše těla už dokážeme 
popsat od jablka až po ohryzek. Názvy jako šišinka, čéška, ho-
leň, sklivec či zornice nás nepřekvapí! Dozvěděli jsme se zásadní 
poznatky o zdravé výživě i zdravém životním stylu. Zábava byla 
i na lyžovačce, při které jsme opravdu neumrzli. INSKI – indoor 
halové lyžování bylo tak báječné, že jsme se tam vypravili hned 
několikrát. Kromě sportování jsme také sledovali zahradní kr-
mítka a poznávali druhy ptáčků, které s námi tráví zimu doma 
a netrajdají si někde po světě.

Za každého počasí žije družina sportem. Každou středu se vydá-
váme do naší tělocvičny, kde můžeme zrelaxovat po dopoledním 
vyučování. Díky vybavení a velikosti tělocvičny se dají hrát nej-
různější hry, fotbal, basketbal, badminton, floorbal. Svou šikov-
nost a odvahu můžeme prověřit na opičí dráze.

K únoru patří masopust. Ten jsme si letos připomněli Masopust-
ním putováním za pokladem. V rozestupu 5 minut se skupinky 
dětí vydaly na trať směrem k lesu na Borku a cestou plnily nej-
různější úkoly, které souvisely s masopustem. Cesta vyvrcholila 
hledáním masopustního pokladu – výborných koblížků, které na-
pekly paní vychovatelky.

Ve školní družině je každé odpoledne živo a je jenom na nás, aby-
chom se společně nenudili.

Vychovatelky školní družiny

Zpráva první: Ze školní družiny

Každoročně se v naší škole koná Zápis nanečisto, kdy školu navštíví 
budoucí prvňáčci se svými rodiči, aby se seznámili s novým pro-
středím. Při letošním Zápisu nanečisto se každá třída proměnila 
ve všelijakou barvu duhy. My jako čtvrťáci jsme měli oranžovou. 
Přípravy započaly už dva týdny před zápisem. Nejdříve jsme na-
malovali temperou oranžové obrázky, které jsme dozdobili tuší. 
Potom jsme nastříhali oranžové bubliny, které naše paní učitelka 
nalepila na okna a na dveře. O výtvarné výchově jsme s kamarád-
kami vyrobily papírové růže a ostatní děti dělaly papírové duchy 
nebo oranžový strom z lepicího papíru na obrovskou čtvrtku. Pár 
dní před zápisem jsme ještě dodělali duhy mezi bubliny na dveřích. 
Po celou dobu příprav se konala sbírka oranžových předmětů, kte-
ré jsme pak v den zápisu zavěsili na šňůrku jako ozdobu.

Přípravy v ostatních třídách byly podobné, jen v různých bar-
vách. První třída se zbarvila do červena. Od Sofie Eliášové a An-
geliky Zevl z 1. B jsme se dozvěděli, že se jim nejvíce líbilo, jak 
si povídaly s dětmi a jak u nich budoucí prvňáčci plnili pohybové 
úkoly – dřepy a překážkovou dráhu.

Druhá třída hrála do modra. Druháci se nám svěřili, že přípravy 
pro ně byly středně těžké a úkoly že připravili zajímavé – závody 
lodí, skákání žabek a lovení ryb z řeky.

Zpráva druhá: Příprava na duhový den
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U zdi oranžových obrázků ve 4. třídě. Foto: Archiv ZŠ

Jarní víla na školní zahradě. Foto: Archiv ZŠ

Podkrovní učebna 3. třídy se změnila v zelený les. Všechno tu 
bylo zelené. Třeťáci nám prozradili, že pracovat s malými dětmi 
jim přišlo skvělé a že budoucí prvňáci výborně spolupracovali. 
Na otázku, podle čeho si paní učitelka vybírala ze třeťáků své 
pomocníky, jsme se dozvěděli, že rozhodující bylo, kdo byl více 
zelený.

V naší čtvrté třídě byla oblíbená ochutnávka oranžových druhů 
ovoce – pomerančů a mandarinek. Na otázku jaké úkoly musely 
děti u nás splnit, jsme dostali následující odpověď – ochutnat jíd-
lo, nakreslit obrázek na oranžovou zeď a trefit se do oranžového 
kruhu.

Z páté třídy zářila žlutá barva až na chodbu. Hlavní postavou 
tu byl SpongeBob. Budoucí prvňáčci tu hledali kamarády Spon-
geBoba, skládali chutný hamburger nebo mazali tabuli. Ani tady 
nebyl problém spolupracovat s dětmi.

Z rozhovorů s paní učitelkami jsme zjistili, že nejtěžší z příprav 
byla výzdoba, odměnou za splněné úkoly byly barevné stužky 
v barvách duhy a bonbónky. S dětmi se paní učitelkám spolupra-
covalo dobře, nebylo to pro ně těžké.

Zpravodajský tým 4. třídy: Ema Attlová, Magdalena Jakešová,
Anna Šusterová a Angelika Capri Hofbauer

SpongeBob a „žlutá“ 5. třída. Foto: Archiv ZŠ

Návštěva INSKI. Foto: Archiv ZŠ

Sněhová nadílka. Foto: Archiv ZŠ
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Tak třeba Vítání jara. Že „Přišlo jaro do vsi…“, jak se praví ve 
známé básničce, je letos jasné už od začátku března. Naše vyhá-
nění zimy a vítání jara se konalo na školní zahradě pod dohledem 
„Jarní víly“, kterou jsme si vyrobili. Prvňáci a druháci předvedli, 
co si připravili. Někdo zpíval, jiný recitoval, dokonce se i tanči-
lo. Po programu jsme symbol zimy Moranu vynesli ze vsi, spálili 
a popel poslali po potoce. Zpátky do vsi jsme si donesli „létečko“ 
(ozdobený vrbový proutek) jako symbol jara, který jsme zasadili 
na naší školní zahradě.

Druháci se zapojili do tradiční celostátní akce Noc s Andersenem, 
která má za cíl podporovat u dětí zájem o knihy a četbu. Setkání 
s knihami se tentokrát konalo ve škole i s přespáním a společnou 
pohádkou „na dobrou noc“.

Při Velikonočních dílnách jsme si upletli pomlázky, nabarvili va-
jíčka a vyrobili si velikonoční dekorace. Letos jsme barvili i ob-
rovskou kraslici před školou, která je součástí Velikonoční stezky 
z Hluboké nad Vltavou.

Smyslem setkání je nabídnout dětem možnost k nahlédnutí do ta-
jemství recitace, možnost obohacení se navzájem a možnost pri-
ma prožitého odpoledne. Nejzajímavější vystoupení doporučuje 
porota k postupu na okresní přehlídku dětských recitátorů. Letos 
jsem měl možnost usednout v porotě, a věřte, že to byl krásný 
zážitek.

Zúčastnili se soutěžící ze ZŠ Hrdějovice, ZŠ a MŠ Vl. Rady, 
ZŠ Šindlovy Dvory, ZŠ a MŠ Nedabyle, ZŠ T.G.M., ZŠ Borek, 
ZŠ a MŠ Hosín, ZŠ a MŠ Svatý Jan nad Malší. Děti předvedly 
úžasné výkony, krásné přednesy a recitace. Plno jich prezentova-
lo i svou vlastní tvorbu, kde v rámci přednesů nešlo nechat tvář 
bez úsměvu, a tak se všichni usmívali a s úžasem naslouchali.

Co dalšího přinesly uplynulé měsíce?

• Zápis do 1. třídy.
• Čarodějnický les.
• Výprava do přírody s rodiči – 8. 5. 2024.
• Týden bezpečnosti – prověříme své znalosti v pravidlech
 silničního provozu, navštívíme dopravní hřiště, pojedeme
 jízdu zručnosti na kolech, proběhne beseda s policií
 či záchranáři.
• Škola v přírodě – 3. a 4. třída se vypraví do penzionu
 Splněný sen v podhůří Šumavy.
• A mnoho dalšího…

Co jsme naplánovali do konce školního roku?

Závěrem děkujeme všem, kteří naši školu podporují, ať už drob-
nými sponzorskými dary nebo pomocí při organizaci našich akcí.

Mgr. Irena Dušáková, ředitelka ZŠ Dr. M. Tyrše, Hrdějovice

Hrdějovického Vavřínka 
ovládl Malý princ 
i Bleší cirkus
Druhá únorová středa čili 14. 2. patřila přednesu 
a recitaci. Konal se totiž každoroční Hrdějovický 
Vavřínek, což je přátelské setkání dětí, pedagogů 
a rodičů „malých" škol, kteří mají rádi recitaci.

Básně potěšily malé i velké posluchače. 
Foto: Archiv Obecního úřadu
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Jako nejlepší byl porotou vybrán Erik Malzer s přednesem Malé-
ho prince, jehož autorem je Antoine de Saint Exupery, dále vlast-
ní tvorba od Pavla Mikuláška (Slůně) a Jiřího Kadlece (Fotba-
lová), nicméně i další přednes Matyáše Andrleho (Bleší cirkus) 
a Jindry Mladé (Veš) nenechal nikoho s nehnutými koutky. 
Vybrat nejlepšího bylo opravdu těžké, a tak v letošním roce po-
rotci rozhodli vyhlásit jedno první místo, dvě druhá místa a tři 
místa třetí. Samozřejmě byla i Cena hosta a odborníka, a zvlášt-
ní ocenění za výkony mimo přihlášené získaly dvě děti – mladší 
sourozenci soutěžících, kteří přednesli krásné básničky. Porotu 
letos tvořili herec Tomáš Drápela jako host, novinářka, publi-
cistka, členka Obce spisovatelů ČR a Syndikátu jihočeských no-
vinářů, trapsavkyně Hanka Hosnedlová, naši obec zastupovali 
Petr Slezák a Filip Černý.

Na závěr přidáváme velkou poklonu a údiv nad šikovností dětí, 
chválu rodičům a velký dík učitelskému sboru!

Petr Slezák, člen poroty a školské radyRadost sluší všem.  
Foto: Archiv Obecního úřadu

Mám ochočené slůně
Bydlí u mě v kůlně

Žiju v hrůze naprosté
Co až slůně vyroste

Že tu kůlnu povalí
A všechno se provalí
Odvezou ho do Indie
Tam do sloní kolonie

Dneska v noci nesmím spát
Budu slona přesouvat
Odvedu ho do stodoly
Tu už jen tak nepovalí

Chodím za ním s radostí
Aby neměl starosti

Chodím za ním, než jde spát
Chodím si s ním povídat

Pěkně řádek po řádku
Předčítám mu pohádku
Mám slůně opravdu rád

Je to můj dobrý kamarád

Pavel Mikulášek

Slůně
Každý to zná, každý to ví.

Co? No můj ty světe!
Fotbalové kamarádství
v každém věku kvete.

Koukejte se, tahle klička,
hraju jako Pellé,

večer si dám tyčka-tyčka,
pak jdu do postele.

Sklízím úspěch, brácha jásá,
gól tam jasně padne!
Pak se zjeví rodičové,
moje radost chladne.

Znám já dobře vaše slova,
slýchávám je zas a znova.

Kdo pomýšlí na cizinu,
musí šprtat angličtinu.

VILLAGE to je ves,
nepořádek MESS.

No tak vidíš, mamko moje,
až zas přijdeš do pokoje
Už se nediv nepořádku,

že tu visí dresy?
Čerpám přece inspiraci,

chci být jako MESSi!

Jiří Kadlec (rodinná tvorba)

Fotbalová
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Velikonoční výzdoba 
obce a stezka za obřími 
kraslicemi
Letošní Velikonoce jsme se snažili něčím oživit, a tak se 
obec stala partnerem každoročně pořádané stezky za 
obřími kraslicemi. Proto byla rozšířena trasa z Hluboké 
nad Vltavou dál k nám na Opatovice a Hrdějovice.

V rámci stezky jste mohli od 29. března do 28. dubna vidět krás-
ně malované kraslice na návsi v Opatovicích, u železničního 
přejezdu na ČOV a nádherně malovanou kraslici u ZŠ Hrdějovi-
ce, kterou vytvořili žáci a učitelský sbor ZŠ Hrdějovice. Na návsi 
v Hrdějovicích jste nalezli poslední malovanou kraslici, na níž 
byly motivy Hrdějovické keramičky.

Projekt s názvem Velikonoce na Hluboké se stal díky svému 
charakteru rodinné a zároveň charitativní akce jednou z nej-
vyhledávanějších společenských aktivit brzkého jara v České 
republice. Každým rokem tuto akci navštíví více než 30 000 ná-
vštěvníků. Symbolem projektu jsou obří, bezmála 700 kilogra-
mů vážící kraslice, pomalované akademickými malíři, ale na-
příklad i dětmi z místní základní školy. Mapa s umístěním vajec 
je každoročně k dispozici po zahájení v Knihkupectví paní Olgy 
Trčkové, Zborovská ulice, Hluboká nad Vltavou, v Infocentru na 
Masarykově ulici nebo v restauraci Schneck na cestě k zámku. 
Výtěžek je věnován do projektu Řetěz naděje, který se snaží zís-
kat finanční prostředky na nákup pomůcek pro hendikepované.

Letos jsme také vyzdobili obec na čtyřech místech i vlastní ve-
likonoční výzdobou. Současně s výzdobou jsme umístili i pana 
Džbánka před obecním úřadem Hrdějovice a na návsi v Opato-
vicích. S výzdobou, která se většině lidí líbí nebo jim přinejmen-
ším vyloudí úsměv na tváři, se budeme snažit dále pokračovat.

Malované kraslice. Foto: Archiv OÚ Foto: Archiv OÚ
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Na stezku se vydali ti nejmenší. Foto: Archiv OÚ

Velikonoční pondělí patřilo nejmenším. Po ranních koledách a obě-
dě se konala odpolední Velikonoční stezka, při které účastníci pro-
cházeli cca 1,5 km dlouhou trasu od kapličky na Těšíně směrem 
na Borek a zpět ke kapličce. Na vyznačeném úseku se nacházela 
stanoviště, kde děti plnily úkoly, a na konci stezky byl každý účast-
ník odměněn. Letošního 1. ročníku se zúčastnilo na 95 dětí, takže 
určitě s touto akcí budeme pokračovat i v dalších letech.

(red)

Velikonoční stezka patřila nejmenším

Marie Suchanová
Jan Kolek 
Iveta Buchtová
Jan Volc

Sousedé, 
kteří nás 
opustili:
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Ptáme se Vás napříč generacemi:

Jak se žije 
v Hrdějovicích?
Obrátili jsme se s anketními otázkami na čtyři naše 
spoluobčany, kteří v letošním roce oslaví kulaté  
narozeniny (vybráni náhodným losem věkové kategorie  
20, 40, 60 a 80 let), abychom zjistili, co se jim u nás  
líbí a co je naopak trápí.

1. Jak vnímáte život v naší obci?
2. Co byste zde realizovali?
3. Co byste nechtěli, aby v naší obci vznikalo?
4. V čem by se mohli zapojit občané
 ve spolupráci s obcí?

Michaela Jirková (40 let):
1. Jsem maminka dvou malých školáků a jsem moc spokojená 
s místní školou a skvělými vychovatelkami ve školní družině. 
Život v obci mi velmi usnadňuje MHD, výhodou je krámek, pošta 
a také blízkost lesa. Perfektní je nabídka cvičení a kroužků pro 
malé i velké a s rodinou vítáme sportovní i společenské akce.

2. Cestu na MHD mi „kazí“ parkoviště na točně, které by si za-
sloužilo minimálně nový povrch.

3. Bez odpovědi.

4. Ve spolupráci s obcí bych byla pro zorganizování bazaru, kde 
by se daly vyměnit funkční, ale nepotřebné věci. Ráda bych se 
zapojila do úklidu, např. lesa.

Pavel Hartman (80 let)

1. V Hrdějovicích na Těšíně žijeme letos právě padesát let. 
Přišel jsem do jižních Čech za prací a prožil jsem zde s manžel-
kou, která je rovněž z moravské Vysočiny, podstatnou část své-
ho života. Bydlíme ve svépomocí postaveném rodinném domku 
a vychovali jsme zde tři děti. Důkazem, že se nám v Hrdějovi-
cích líbí a cítíme se zde dobře jako doma, je to, že zde naše dvě 
děti zůstaly bydlet. Hrdějovice jsem vždy chápal jako svébytnou, 
všestranně funkční a bohatou obec. Mnozí ani netuší, že v 80. le-
tech minulého století byly snahy o její sloučení s městem České 
Budějovice. V té době jsem byl na obci jako referent pro životní 
prostředí, kulturu a školství. Bydlím v okruhu pracovitých, ko-
munikativních a vzdělaných sousedů. Jsem s nimi rád a podotý-
kám, že z tohoto nanoregionu pocházejí i významné osobnosti.

2. Za uplynulého půl století prošla obec až neuvěřitelnou pro-
měnou. V prvé polovině 70. let minulého století stálo na Těšíně 
jenom několik obytných domů převážně kolem Těšínské ulice 
s omezenými inženýrskými sítěmi. Podíl na zlepšení podmínek 
bydlení měla výstavba sítí a posléze obytné zóny v Těšíně, která 
postupně vyvolala i dopravní propojení se statutárním městem 
České Budějovice. V mém věku už mně zde v bydlišti v podstatě 
nic nechybí. Služby fungují, obec se stará o svůj majetek a plní 
tak své povinnosti v různých oblastech lidosprávy. Dovedl bych si 
představit, že jednou bude areál Těšína plynule propojen s měs-
tem, aniž by se silnice křížily s železnicemi, a to buď odklonem 
kolem železnice k Borku či Nemanicím, nebo snad dokonce mi-
moúrovňově. Jen bych si přál, aby to znamenalo pouze nezbytný 
zábor zemědělské půdy.

3. Hrdějovice a s tím i Těšín jsou poměrně čistou lokalitou na 
návětrné části budějovické kotliny, a tak by měly být ochráně-
ny před znečištěním ovzduší, půdy apod. Zastávám se přiměřené 
a udržitelné zemědělské činnosti při vyváženosti rostlinné a ži-
vočišné produkce. Jsem osobně rád, že v lokalitě pod Makrem 
převažuje bytová výstavba nad zájmy byznysu. Myslím také, že 
by obec neměla připustit na svém katastrálním území jakýkoli 
zábavní průmysl.

4. Obec Hrdějovice je dnes natolik bohatá, že nepotřebuje svo-
lávat brigády na různé stavební, úklidové (údržba vegetace) 
a podobné akce, jak tomu bylo v minulém režimu. Za každé 
umístěné dítě ve školce či za korporace v NF (Národní frontě) 
nebo pomoc v zemědělství to představovalo pro rodiče desítky 
hodin bezplatných brigád o víkendech. Mělo to snad tu výho-
du, že se lidé více potkávali a poznávali. Organizace (Hasiči, 
Slavoj, Svaz žen, ČSČK, zahrádkáři apod.) byly víceméně povi-
novány zajistit určité „kulturní vyžití“, byť tendenčně „jednotně 
a plánovitě“ směrované na obyvatele obce. Myslím si, že obec by 
měla i nadále posilovat společenské i mezigenerační vztahy. Měla 
by iniciovat spolky v obci, např. SDH, sportovce, rybáře, místní 
myslivce, aby pro obyvatele obce a jejich děti zajistily určité ak-
tivity. Myslím třeba na rybáře na obecní Pískovně, že by mohli 
pro děti uspořádat jeden zábavný a poučný „letní podvečer“ na 
Pískovně. Také k nim mám hned jednu připomínku, aby rybáři 
řádně vykazovali počty a hmotnosti ulovených ryb pro posouzení 
statistiky úlovků a potřeby nasazování Pískovny (je na to právní 
norma). Měli by také alespoň jednou do roka uklidit břehy a zkul-
turnit okolí Pískovny.
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Anna Gabrhelová (60 let)

1. Život v naší obci vnímám velmi pozitivně. Důvodem je kvalit-
ní bydlení, dostupnost služeb a zároveň blízkost přírody. Dobré 
mezilidské sousedské vztahy jsou také velkým plusem, nejsou tak 
anonymní jako ve velkém městě.

2. Vzhledem k silnému silničnímu provozu v naší obci bych na-
vrhovala realizaci měření rychlosti s cílem podpořit klidnější do-
pravu a zvýšit bezpečnost chodců, zejména dětí.

3. Nerada bych, aby v naší obci vznikala místa, která by mohla 
zvýšit kriminalitu nebo narušit bezpečnost občanů. Rovněž bych 
nechtěla, aby v blízkosti obce vznikaly velké průmyslové objekty, 
které by mohly negativně ovlivnit okolní životní prostředí a klid-
nou atmosféru obce.

4. Kdo má chuť a čas, ať se nebojí zapojit do již existujících míst-
ních organizací či spolků, případně být aktivní při založení něja-
kého nového projektu.

Filip Jirka (20 let)

1. V Hrdějovicích žiji od narození. Líbí se mi, že se zde stále 
uchovávají „vesnické“ tradice. Nerad bych, aby kulturní život 
v obci zanikal. V mém okolí mám skupinu skvělých kamarádů 
a dobrých sousedů, takže mi ke spokojenému životu mnoho ne-
chybí.

2. Pro nás, pro mladou generaci, bych si do budoucna představo-
val výstavbu rodinných či bytových domů, namísto komerčních 
budov. Hrdějovice jsou velmi bohatě kulturně založeny a život 
v nich je na vysoké úrovni.

3. Jak jsem již zmínil, nerad bych, aby plochy, určeny pro zástav-
bu, byly plné logistických hal či jiných komerčních budov.

4. Myslím si, že v obci žijí aktivní občané, kteří se podíle-
jí na organizování kulturních akcí. Sám jsem členem místního 
Sboru dobrovolných hasičů a zároveň zásahové jednotky, a tak 
vím, jaké práce jsou s přípravami spojené. Jinak by se občané 
měli zapojovat do různých veřejných diskusí o vizi a budoucnosti 
Hrdějovic.

(red)

Údaje v sestavě mají pouze informativní charakter.
Oficiální počty obyvatel k 1.1. kalendářního roku najdete na stránkách Českého statistického úřadu.

Statistika obyvatel
k 31. 12. 2023

Dospělí
muži
ženy

Celkem bez cizinců
cizinci

Celkem obyvatel
průměrný věk obyvatel

1234
604
629

1488
38

1526
44,36

Děti (do 15 let)
chlapci
dívky
děti (6 a 7 let)
děti (do 3 let)

Děti (15–18 let)
chlapci
dívky

211
105
106
34
53

43
24
19
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Hasičské události 
v podzimním 
a zimním období

Opět vás rádi chceme jménem hrdějovických hasičů 
v tomto jarním vydání Hrdějovických listů seznámit 
s událostmi, které nás potkaly v podzimním a zimním 
čase.

Zásahová jednotka obce

První prosincovou sobotu se konala Výroční schůze valné hroma-
dy našeho sboru, na jejímž programu bylo celkové zhodnocení 
činnosti za uplynulý rok, přečtení výročních zpráv za jednotlivá 
soutěžní družstva a za zásahovou jednotku obce. Na závěr bylo 
navrženým členům uděleno ocenění za jejich záslužnou práci.

Den poté, na první adventní neděli 3. prosince 2023, jsme po-
mohli při organizaci s rozsvícením vánočního stromku na návsi 
v Hrdějovicích. Přípravy i průběh celé akce se pak uskutečnily za 
aktivní účasti i ostatních spoluobčanů.

Začátek letošního roku pro nás znamenal především přípravy na 
Hasičský bál, který se konal v sobotu 16. března. Ve zcela vypro-
daném sále Restaurace U Kadleců hrála k poslechu a tanci sku-
pina G-Club. Bohužel oznámila ukončení svého muzikantského 
působení a my jí ještě jednou chceme poděkovat za spolupráci, 
kterou jsme společně navázali. Poděkování patří i všem sponzo-
rům a podporovatelům. Doufáme, že jste si letošní bál v Hrdějo-
vicích užili, a my se již nyní na vás těšíme příští rok!

Jako sbor jsme rovněž obdrželi pozvání na plesy okolních sborů 
dobrovolných hasičů. Naši zástupci vyrazili v sobotu 27. ledna na 
ples do sousedního Hosína, kde k poslechu a tanci hrála skupina 
Babouci, a v sobotu 2. března se konal bál na Rudolfově.

Poslední únorový víkend se členové našeho sboru zúčastnili 
pravidelného školení instruktorů a vedoucích mladých hasičů 
v Mydlovarech a na Dobré Vodě.

Letošní rok nás čekají tradiční akce spojené se životem v Hrdějo-
vicích, kterých se budeme jako spoluorganizátoři účastnit. Napří-
klad Pálení čarodějnic a Stavění máje, Dětský den na fotbalovém 
hřišti, Pouť sv. Bartoloměje a další. V neposlední řadě vás chce-
me pozvat v sobotu 10. srpna 2024 od 13.00 na fotbalové hřiště 
v Hrdějovicích na 27. ročník hasičské soutěže „O pohár starosty 
obce Hrdějovice“.

Jednotka byla aktivní i v zimním období. První prosincový ví-
kend jsme se sešli a pomáhali obci s úklidem velkého množství 
napadlého sněhu. Především se jednalo o prohrnutí chodníků 
a odklizení sněhu z autobusových zastávek.
V prosinci jsme zasahovali u tří událostí z kategorie technická 
pomoc. Jednalo o odstranění spadlého (na silnici z Hrdějovic 
směrem na Hlubokou nad Vltavou) a nakloněného stromu (nad 
Strakonickou ulicí v Českých Budějovicích, který hrozil pádem do 
vozovky). Dále jsme byli povoláni na pomoc při zvednutí nemo-
houcí osoby na Borku.
V sobotu 23. prosince 2023 ve 12.00 se konal nástup jednotky 
k uctění památky obětí tragické události, která se stala ve čtvrtek 
21. prosince 2023 na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.

Na přelomu roku jsme s naší technikou pročistili nátoky pro ryb-
níky v Opatovicích a nátok pro pískárny, který vede pod fotbalo-
vým hřištěm.
Začátkem letošního roku jsme byli povoláni ke dvěma požárům, 
a to pařezu na cyklostezce podél Vltavy vedle Závlah u Opatovic 
a rodinného domu v Nemanicích.

Nedílnou součástí činnosti jednotky jsou i pravidelná odborná 
teoretická nebo praktická školení a výcviky. První větší praktický 
výcvik proběhl v lednu a byl zaměřen na celkovou manipulaci 
s dýchacími přístroji a pohyb ve ztížených podmínkách. Na začát-
ku března následovalo školení první pomoci, které se uskutečnilo 
pod odborným dohledem lektorky zdravovědy Radky Krygarové.

Na závěr děkujeme všem členům jednotky, kteří věnují svůj čas 
práci dobrovolných hasičů.
Připomínáme, že stále velmi rádi navážeme kontakt se všemi no-
vými zájemci staršími 18 let, kteří by chtěli spolupracovat a zapo-
jit se tak do činnosti zásahové jednotky obce. Pro bližší informace 
kontaktujte velitele zásahové jednotky pana Zdeňka Bauera na 
tel. 723 192 408 nebo jeho zástupce pana Karla Janocha na tel. 
606 534 169.

Pro získávání aktuálních informací o činnostech a působení  
hasičů v Hrdějovicích sledujte naše facebookové stránky „Hasiči 
Hrdějovice” a nové webové stránky „SDH Hrdějovice“.

Za Hasiče Hrdějovice
Daniel Schusser
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Členové zásahové jednotky uctili v sobotu 23. prosince minutou 
ticha památku obětí tragické události na Filozofické fakultě 

Univerzity Karlovy.
Foto: Archiv Hasičů Hrdějovice

Členové zásahové jednotky asistující pří rozsvícení 
vánočního stromku na návsi.

Foto: Archiv Hasičů Hrdějovice

Odstranění nakloněného stromu u silnice.
Foto: Archiv Hasičů Hrdějovice

Pomoc při odklízení sněhové kalamity v obci. 
Odstranění spadlého stromu. 

Foto: Archiv Hasičů Hrdějovice
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Vzpomínka na leteckou 
katastrofu aneb 100 let 
od havárie letounu Š-2
V červenci uplyne 100 let od tragické letecké havárie, 
která se stala u nás v Hrdějovicích. Připomínáme tuto 
událost a zároveň zveme na vzpomínkovou pietní akci, 
která se koná ve čtvrtek 18. července od 14.00 na místě 
nehody u pomníku.

Bylo 18. července roku 1924, kdy se stala u obce Hrdějovice, se-
verně od Českých Budějovic, letecká tragédie, při níž zahynul 
pilot npor. František Křečan a dělostřelecký pozorovatel por. 
Jaroslav Vondrášek. Nehoda se odehrála během součinnostního 
cvičení, kterého se na Českobudějovicku zúčastnilo letectvo spo-
lečně s dalšími armádními složkami.

Tělesné ostatky obou letců vyprostili ze spáleniště a po ohledání 
vojenskou komisí uložili do rakví. V podvečer osudného dne je 
pak auto odvezlo do budovy posádkového velitelství na Lineckém 
předměstí v Českých Budějovicích. Druhý den se konal na dvo-
ře velitelství církevní obřad. Pak byly rakve naloženy na lafety 
dvou děl a převezeny ve smutečním průvodu na železniční ná-
draží. O tom, jak významná to byla pro město událost, svědčí pří-
tomnost několika tisíc lidí v průvodu. Nad průvodem celou dobu 
kroužil vojenský letoun, jehož posádka pak shodila na rakve před 
nádražím kytici. Vypraveny byly dva vlaky. Jeden zamířil do Kla-
tov, kde byl 21. 7. 1924 pochován por. Vondrášek. Druhý vlak 
směřoval do Prahy, kde byl na Vyšehradě 22. 7. 1924 pohřben 
npor. Křečan.

Krátce po tragické nehodě vznikla myšlenka postavit oběma 
zabitým letcům důstojný pomník. Vzniklo Komité pro postave-
ní pomníku zabitým letcům npor. Pil. Křečanovi a por. Pozor. 
Vondráškovi v Českých Budějovicích. Po dlouhých peripetiích byl 
nakonec pomník odhalen 28. října 1926. Dílo sochaře J. V. Duška 
bylo umístěno nedaleko od místa havárie. Od té doby zažil po-
mník doby slávy i úpadku, které věrně kopírovaly změny politic-
kého směřování Československa. Za druhé světové války byly na 
základě německého nařízení o odevzdání pomníků z mědi z mo-
numentu sejmuty obě pamětní desky. Krátce po osvobození je ale 
našli ve sběrně kovů v Českých Budějovicích a po opravě umístili 
zpět na pomník. V roce 1994 byla jedna z desek z pomníku od-
cizena a opět se ocitla ve sběrně kovů. Chmatáky vyinkasovaný 
mrzký peníz tehdy zřejmě padl na alkohol a cigarety. Torzo desky 
se ve sběrně opět podařilo zcela náhodou objevit a opravená des-
ka se znovu ocitla na pomníku. Bohužel po několika letech v roce 
2000 byly desky zase ukradeny, a tentokrát už zmizely nenávrat-
ně. Od roku 2009 se o pomník začala starat Vojensko-letecká his-
torická společnost České Budějovice. Díky její péči a za finanční-
ho přispění kraje i obce Hrdějovice byly zhotoveny repliky desek. 
Pomník byl kompletně zrekonstruován a nyní se opět tyčí v plné 
majestátnosti u železniční trati České Budějovice – Plzeň.

Tehdejší letecká nehoda byla podrobně zmapována Vojensko-
-leteckou historickou společností České Budějovice. Materiály 
pečlivě zpracované panem Danielem Kovářem byly publiková-
ny v krásné brožuře vydané VLHS v roce 2014. S laskavým svo-
lením autora uveřejňujeme významné pasáže z této publikace. 
(Za zkopírování brožury děkujeme panu Karlu Garhoferovi.)

Petr Stejskal, Jan Suchan, Petr Slezák

Zveme vás na vzpomínkovou akci u příležitosti stého 
výročí letecké tragédie, která se koná 18. července 2024 
od 14.00 na místě havárie u pomníku padlých.

Pozvánka

Opatovice

Místo letecké katastrofy s umístěným pomníkem.
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Prameny a použité odkazy:
Letecké neštěstí u Hrdějovic, autor Daniel Kovář 
Vydala Vojensko-letecká historická společnost České Budějovice, 2014
Vyšetřovací spis k nehodě – VHÚ Praha
Veřejně přístupné informace www.google.cz vyhledávač: letecká katastrofa Hrdějovice

Foto: Archiv VHÚ
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Slavoj Hrdějovice 
reprezentuje sedm 
fotbalových týmů
Rok 2023 je již dávno minulostí, přesto mi dovolte 
malé ohlédnutí za činností našeho fotbalového klubu 
v jeho průběhu.

Slavoj Hrdějovice je subjektem s právní subjektivitou, vede vlast-
ní podvojné účetnictví a vlastní dotační činnost. Je členem FAČR 
a ČUS, kam odvádí členské příspěvky dle požadavku těchto or-
ganizací.

Činnost fotbalového klubu 
Slavoj Hrdějovice, z. s. v roce 2023:
Hlavní činností je samozřejmě organizování sportovní činnosti 
(tréninků, zápasů v krajských a okresních soutěžích, soustředění, 
turnajů) našich sedmi týmů na soutěžní utkání. Konkrétně se jed-
ná o týmy mladší přípravka, starší přípravka, mladší žáci, starší 
žáci, dorost, muži B, muži A. Současný počet členů je 209, z toho 
počet mládežnických členů (hráčů) je 136.

S výše uvedeným úzce souvisí i organizování sportovní a pohy-
bové činnosti v zimním období. Zejména u dětí se v našem klubu 
jedná o celoroční sportovní vyžití (vyjma letních prázdnin). K to-
muto velmi napomáhá výborná spolupráce s p. Popelkou, nájem-
cem tělocvičny, který má vždy snahu najít společné termíny pro 
maximální využití hrdějovické haly našimi mužstvy.

Dále se podařila navázat spolupráce s obcí, poděkování patří 
zejména starostovi a místostarostovi obce. Kromě pronájmů po-
zemků na nově budované tréninkové hřiště jsme se domluvili i na 
způsobu sekání areálu (Slavoj pomáhá se sekáním okolo haly, 
obec pomáhá se sekáním hlavní plochy hřiště) a údržbu areálu, 
konkrétně pravidelný úklid kabin. Intenzivně se v tom angažuje 
zejména místostarosta Jan Suchan, se kterým na změnách inten-
zivně pracujeme.

V roce 2023 se také uskutečnila komplexní údržba a rozvoj areálu 
v majetku Obce Hrdějovice (Slavoj Hrdějovice je v dlouhodobém 
pronájmu, veškerý majetek je ve vlastnictví Obce Hrdějovice). 
Zejména se realizovaly totální rekonstrukce bytu správce (vý-
měna plovoucí podlahy, výměna kuchyňské desky, výměna var-
né desky, oprava plynového kotle, výměna zárubní, kompletní 
vybílení), rekonstrukce všech kabin a prádelny (oprava veškeré 
vodoinstalace, vysavení a přesilikonování sprch, vyklizení a vy-
bílení všech prostor, komplexní úklid), zbudování nové tréninko-
vé plochy za hlavním hřištěm (výdaje na tuto akci jsou hrazeny 
z rozpočtu klubu s ohledem na to, abychom neomezili výdaje na 
sportovní činnost klubu; většina drobných prací je tedy organizo-
vána svépomocí členy klubu, mechanizace a materiál je hrazen 
z rozpočtu klubu).

Konkrétně se uskutečnilo:
• Dohodnutí pronájmů se všemi majiteli
 (poděkování za spolupráci patří zejména Janu Suchanovi)
• Rekultivace pozemků
 (vykácení „pralesa“, vytrhání kořenů dřevin)
• Terénní úpravy
• Vybudování meliorací
 (výkop, geotextilie, meliorační trubky, šachty)
• Instalace sloupů osvětlení
• Instalace nové záchytné sítě místo původní záchytné stěny
• Vybudování elektroinstalace na přípravu osvětlení
• Vybudování vodovodního vedení jako příprava pro závlahy
• Návoz a rozhrnutí zeminy
 (v roce 2024 bude finalizace povrchu a osetí travinou)

Údržba a rozvoj obecního majetku v pronájmu Slavoje 
(kabiny, hřiště) – investice zpět do obecního majetku 545 604,60

Energie (vodné, stočné, plyn, elektřina, benzín) 88.570,–

Sportovní výdaje a služby, včetně úhrada
nákladů trenérům 605 155,33

Provozní výdaje a služby – internet, poplatky bance, 
poplatky FAČR 34 291,25

celkem 1 349 966,12

Výdaje se snažíme pokrýt zejména intenzivní dotační činností. 
Největší sumu dotací dostáváme od Obce Hrdějovice, velmi těsně 
ji následuje Národní sportovní agentura a pak s odstupem i Jiho-
český kraj. Díky dotacím můžeme například i vybavit naší mládež 
kvalitními tréninkovými pomůckami, včetně klubového oblečení 
a tašek, což zvyšuje motivaci dětí a klubovou sounáležitost.
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Hlavní cíle v roce 2024:
Opět je hlavním cílem zajištění chodu všech sedmi týmů, včet-
ně zajištění trenérů, materiálního vybavení a kvalitní tréninkové 
a zápasové plochy.

Další metou je dobudování tréninkového hřiště, konkrétně pak:
Dorovnání povrchu – náklad cca Kč 7 000 (srovnání povrchu 
před osetím)
Osetí travinou – náklad cca Kč 50 000 (zapracování osiva přímo 
do zeminy)
Dobudování osvětlení – náklad cca Kč 55 000 (velká LED světla)
Dobudování závlah – náklad cca Kč 15 000 (hadice a vnější roz-
střikovače)

Také se bude konat běžná údržba areálu s cílem zajištění kvalitní-
ho zázemí a kvalitní tréninkové a herní plochy hřiště.
Zejména bych také chtěl poděkovat všem členům výboru Slavoje 
a všem trenérům, asistentům a hráčům za jejich obětavou práci 
v této turbulentní době a vzornou reprezentaci obce Hrdějovice. 
A že se jedná o reprezentaci obce velmi úspěšnou, potvrzují i prv-
ní výsledky tohoto roku. Ještě před samotnou sezonou, konkrétně 
v únoru tohoto roku, jsme ve sportovní hale v Hrdějovicích pořá-
dali turnaje přípravek.

Únor 2024–1. místo v halovém turnaji starší přípravky. 
Horní řada: Jiří Kadlec, Tobiáš Vaňas, prostřední řada: 
Matyáš Cimbulka, Filip Špilauer, Jakub Zdeněk, Matěj Nechvátal, 
Jan Valíček, dolní řada: David Vaňas, Lukáš Nechvátal. 
Foto: Archiv Slavoj Hrdějovice

Únor 2024 - 1. místo v halovém turnaji mladší přípravky. 
Horní řada zleva :Patrik Kotrč, Filip Špilauer, Jakub Zdeněk, 
Michal Vacek, spodní řada zleva: Matyáš Kořánek, Šimon Kořánek, 
Erik Chovanec, Vojta Horák, Matěj Petrovič, Michal Kříž, ležící 
zleva: David Vaňas, Lukáš Nechvátal. Foto: Archiv Slavoj Hrdějovice

První turnaj začátkem měsíce byl pro týmy 
starších přípravek.

Výsledky turnaje:
Hrdějovice A – Roudné A 1:6
Roudné B – Hrdějovice B 0:7
Hrdějovice A – Hrdějovice B 1:7
Roudné A – Roudné B 5:1
Roudné A – Hrdějovice B 1:3
Hrdějovice A – Roudné B 3:3

Celkové pořadí:
1. Hrdějovice B
2. Roudné A
3. Hrdějovice A
4. Roudné B

Nejlepším střelcem turnaje s počtem 13 branek 
se stal náš hráč Matěj Nechvátal.
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Březen 2024–2. místo halový turnaj mladších žáků.
Horní řada: trenér Miroslav Douda, Michal Holub, Matěj Rezler, 
Jan Wudy, Radim Tripes, dolní řada: Matyáš Dejčmar, Jan Šuster, 
Adam Beier, Matěj Nechvátal.
Foto: Archiv Slavoj Hrdějovice

Druhý turnaj koncem měsíce byl pro mladší přípravky.

Výsledky turnaje:
Hrdějovice – Roudné 2:1
Dobrá Voda – Ledenice 6:0
Hrdějovice – Ledenice 4:0
Roudné – Dobrá Voda 1:10
Roudné – Ledenice 4:2
Hrdějovice – Dobrá Voda 4:2

Celkové pořadí:
1. Hrdějovice
2. Dobrá Voda
3. Roudné
4. Ledenice

Děkujeme obci Hrdějovice za věcné ceny do turnajů – poháry, 
medaile, diplomy. Oba turnaje se odehrály za hojné účasti ro-
dinných příslušníků jednotlivých hráčů, kteří velmi povzbuzovali 
své týmy a vytvořili tak úžasnou atmosféru.

Miroslav Douda, hlavní trenér mládeže, Slavoj Hrdějovice, z. s.

Vytváříme 
plamen vášně 
pro volejbal
Volejbal je v Hrdějovicích oblíbeným sportem.  
Hra pod vysokou sítí děvčata baví, má svoje kouzlo, 
které je vtáhne do volejbalového dění.

„Populární je u děvčat hlavně kolektiv či parta, díky které se 
pak těší na pravidelné volejbalové tréninky. Cestují společně 
vlakem na zápasy, připravují se na nové výzvy,“ sdílí s úsmě-
vem Ing. Blanka Popelková, spoluzakladatelka a trenérka 
Školy volejbalu.

Když se řekne Škola volejbalu, co si má člověk představit?
Jsme mladý klub. Z malých jiskřiček tvoříme plamen vášně pro 
volejbal. Od roku 2018 se klub aktivně rozrůstá hlavně díky 
práci s dětmi. Věnujeme se malým „volejbalistům“ už od šesti 
let, vznikají týmy a hrajeme krajské dívčí soutěže všech věko-
vých kategorií. Pravidelně se hlásíme na mistrovství ČR mlad-
ších žákyň U14 a startujeme v celostátní soutěži Českého po-
háru volejbalistek U16. Kadetky se připravují na mezinárodní 
turnaj Cornacchia World Cup 2024 v Itálii. A nejen to, zveme 
špičkové trenéry z Itálie, aby s námi sdíleli své zkušenosti na 
víkendových kempech.

Škola volejbalu láká mladé sportovkyně. 
Foto: Archiv Školy volejbalu

Takže klub se věnuje pouze dívčímu volejbalu?
V naší přípravce jsou vítáni všichni. Máme i kluky, ale zájem 
děvčat je daleko větší, protože kluci mají v Hrdějovicích svůj 
populární fotbal. V létě na soustředění se naše volejbalistky 
i hrdějovičtí fotbalisté potkávají a hrají proti sobě ve sportov-
ní hale velmi populární zápasy. Na to se vždycky všichni moc 
těšíme, protože bitva pod vysokou sítí dívčího týmu volejbalistek 
vs. fotbalisté z Hrdějovic má úžasnou atmosféru.

Jak se k vám do Školy volejbalu mohou děti přidat?
Nejvíce informací najdou rodiče na www.skolavolejbalu.cz. 
Během celého roku se k nám mohou noví zájemci přihlásit. 
Bližší informace poskytnu jako hlavní trenérka na telefonním 
čísle 724 859 554.

Jiří Popelka

Trenérka Blanka Popelková:



31

Ples jihočeských starostů 
přinesl i výhru v tombole
První březnový den resp. podvečer byl netypický, 
protože se konal v českobudějovickém DK Metropol Ples 
jihočeských starostů. A tak jsme vyrazili reprezentovat 
naši obec Hrdějovice.

Na Plese jihočeských starostů. Foto: Archiv OÚ

Ples zahájil úvodními slovy jihočeský hejtman, dále hovořila 
primátorka Českých Budějovic, následovaná členy Svazu obcí 
a měst. U stolu jsme seděli s kolegy z Hosína, a tak jsme klábo-
silï o všem možném, co plánují v blízké budoucnosti na Hosíně, 
a naopak jsme je informovali, co se plánuje u nás.

Byl to vřelý a společensky příjemný večer, který byl ukončen 
losováním tomboly. Automobil, který byl jako hlavní cena, jsme 
sice pro obec nevyhráli, ale poštěstilo se nám vyhrát poukaz na 
společenské oblečení od svatebního salónu NOVIAS. Výhra nás 
velmi potěšila, ale zároveň drobet znejistila, tak jsme se na sebe 
podívali, poté zhlídli naše manželky a utvrdili se ve skutečnos-
ti, že měnit nechceme. Navíc jsme nově oblečeni tak, abychom 
obci ve společnosti nedělali ostudu. Po vzájemné shodě jsme 
dospěli k názoru, že danou výhru předáme potřebnějším tam, 
kde poukaz najde toho správného člověka, zároveň potěší a za-
hřeje u srdíčka. Dohodli jsme se, že poukaz darujeme sdružení 
Arpida, které tak umožní pořídit nové společenské oblečení pro 
novopečeného třicátníka. Přejeme mu, ať mu oblek padne!

zástupci obce PJP

Děti si užily sportovní karneval
Jako každý rok, tak i letos patřila první březnová sobota 
(2. března) dětem, kdy se konal Dětský sportovní karneval 
v tělocvičně Hrdějovice. Účast byla hojná jako každoročně, 
v letošním roce se karnevalu zúčastnilo v nádherných kostýmech 
a maskách více jak 80 dětí.

Sportovní odpoledne plné her, tance a cvičení si užily všechny 
děti. Házelo se míčem, přelézala se Opičí dráha, kopalo se na 
branku, hrál se florbal, nejmenší děti malovaly nebo odpočívaly 
na dece. Součástí programu byli převlečení dospěláci za klauny 
a šašky a taky zde byl vodník Hrdítko. V závěru karnevalu došlo 
k udělení dobrot za nejlepší masky a kostýmy a pak se rozdaly 
bonbóny a žížaly.

Těšíme se na vás zase za rok!

Petr a Lenka Stejskalovi
Děti čekal sportovní program v maskách. 

Foto: Lenka Stejskalová
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Hrdějovičtí cestují 
společně za kulturou
V roce 2019 se zrodil v hlavě předchozí starostky 
obce Radky Šulistové nápad společně cestovat za 
kulturou. Oslovila mě s ním a zeptala se na názor. 
Na tento její skvělý nápad jsem nemohla odpovědět 
jinak, než: „Jdeme do toho, a já ti s tím pomohu!“

Jelikož jsem se již v bývalém zaměstnání zabývala organizací 
kulturních akcí, nápad jsem brala jako obrovskou výzvu. První 
muzikál, na který jsme vyrazili, jestli si dobře vzpomínám, se 
jmenoval Čas Růží a byl v Divadle Karlín. Když jsem pak viděla na 
občanech neskutečnou radost a vděk, oslovila jsem Radku Šulis-
tovou, že v téhle činnosti musí obec určitě pokračovat, a poprosi-
la ji, ať mi v organizaci nechá volnou ruku. Povedlo se, a jsem 
moc vděčná, že se organizování mohu i nadále věnovat od A do Z.

Při výběru muzikálů jsem vždy hodně sledovala obsazení, aby 
měl roli náš rodák Jan Kopečný a poté Lucie Bílá. V minulosti 
jsme navštívili muzikály Muž se železnou maskou, Láska Nebes-
ká, Maminy, Láska je láska a jako poslední muzikál Trója.

Vždy jsem vybrala muzikál, na který bych vyrazila sama. Když 
jsme vyrazili na Tróju, dostala jsem nápad a vytvořila letáčky 
s názvy různých kulturních akcí. Občané si měli zaškrtnout dvě 
akce dle svého názoru. Pro rok 2025, kdy se vydáme na jaře a na 
podzim, vyhrály muzikály Tři mušketýři a Slunce, seno, jahody.

Hrdějovičtí navštívili společně muzikál Trója a vyfotografovali se 
s Janem Kopečným. Foto: Archiv OÚ

Určitě se budu snažit opět zorganizovat další, určitě ne poslední 
kulturní akci. Jelikož mě tahle práce opravdu moc baví, vždy se 
snažím vymyslet nějaké malé překvapení. Tím je např. sleva na 
vstupenkách, kulturní program do autobusu nebo nejlépe focení 
s Janem Kopečným či s Lucií Bílou. Fotky se nám hodí do naší 
Hrdějovické kroniky.

Na sobotu 2. listopadu 2024 už máme zajištěn muzikál Naruby, 
což je koncert muzikálových písní v podání Jana Kopečného, Pe-
tra Ryšavého a Josefa Vágnera. Pro následující rok 2025 budu 
kulturní akce teprve zajišťovat, tak mě v případě zájmu můžete 
kontaktovat na telefonním čísle 733796056. Všechno zařídím, 
zájemce zkontaktuji a vy si pak vyzvednete vstupenky na obci, 
kde vám je osobně předám.

Gabriela Toufarová

Napiš nám básničku na téma jaro, léto, anebo nakresli jarní či 
letní obrázek a zašli buď poštou, nebo e-mailem slezak@hrdejo-
vice-opatovice.cz, zanes do schránky OÚ nebo vyfoť a pošli na  
tel. : 734 261 037. Nejlepší básník a malíř bude uveden v dalších 
Hrdějovických listech podzim/zima 2024 a tři nejlepší budou 
oceněni.

Jarní a letní tvořivost 
nejen na prázdniny

Inspirativní návod na básničku:
Jaro již přišlo k nám,

Stromy se zelení,
Večer si buřta dám,
S paštičkou jelení

Nebo:
Zima je fuč,

Ty, květe, puč!
Lenko, Járo,
Přišlo jaro!

U básničky či obrázku prosíme o uvedení jména, věku a souhlasu 
s uveřejněním, výtvory budou rozděleny do kategorií dle věku. 
Tvorba není věkově omezena, těšíme se na zaslané básně a ob-
rázky. Z došlých básniček a obrázků budou vylosováni tři výherci.

(red)
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Žijeme v 21. století, kde dochází k největšímu rozmachu digitalizace. 
Ta se nevyhnula ani nám. Internetové webové stránky v obci nebo 
Hrdějovické listy fungují již mnoho let, avšak novinkami je právě 
sociální síť Facebook či aktivní hlášení obecního rozhlasu. Pomocí 
všech těchto komunikačních kanálů se vás snažíme napříč genera-
cemi informovat o aktuálních událostech.

Internetové webové stránky
Jak jsem již zmínil, webové stránky obce www.hrdejovice-opatovi-
ce.cz existují již řadu let. Slouží jako primární zdroj všech informací 
spojených s obcí. Postupem času stránky prošly celkovou rekon-
strukcí a přiblížili se graficky mnohem více uživatelům. Najdeme na 
nich opravdu všechno.

Zasílání novinek z obce prostřednictvím e-mailu
Mnozí si pamatují možnosti zasílání novinek prostřednictvím tele-
fonů. Tato platforma byla nahrazena právě e-maily. Jak se k odběru 
zaregistrovat? Na webových stránkách v sekci ÚŘAD vyberte zálož-
ku ZASÍLÁNÍ NOVINEK, a zde stačí pouze vyplnit krátký jednodu-
chý formulář.

Facebook
V lednu roku 2021 jsme na sociální síti Facebook založili první 
oficiální obecní účet pod názvem „Obec Hrdějovice – Opatovice“. 
Na Facebooku jste mohli nalézt neoficiální obecní účty, které fungují 
dodnes. To nás vedlo právě k založení oficiálního účtu, abychom před-

Sociální sítě 
a média obce

cházeli dezinformacím a případným neshodám. Facebook funguje 
paralelně s webovými stránkami. Najdete zde informace o nadchá-
zejících nejen kulturních událostech v obci, uzavírkách či jiných do-
pravních omezeních nebo změnách provozu pošty a obecního úřadu. 
Výhodou Facebooku je jeho snadné a rychlé upravování a možnost 
přidávání velkého množství fotografií.

Hlášení obecního rozhlasu
Hlášení obecního rozhlasu je takový pomyslný tradiční způsob, 
jak v obci efektivně a co možná nejvíce občanům přinést aktuální 
informace. Hlášení jsme aktivně obnovili za minulého vedení obce 
a pokračujeme v tom dodnes. Hlásíme především kulturní události 
a větší omezení týkající se obce.

Hrdějovické listy
Koncept Hrdějovických listů existuje v obci také již mnoho let. Jsou 
vnímány jako shrnutí všech zdrojů dohromady. Čtenáři zde nalez-
nou různé články z každého odvětví obce. V současné době vychá-
zejí listy dvakrát ročně, s podtituly jaro-léto a podzim-zima.

Nyní se nabízí otázka, proč tolik komunikačních kanálů. Odpověď 
je jednoduchá. V obci žijí dohromady různé věkové generace, a kaž-
dá využívá právě ten svůj.

Kdo se o média v obci stará? Myslíme si, že tato otázka by taktéž 
měla být zodpovězena. O webové stránky se stará paní Hana Jando-
vá z obecního úřadu. Facebook spravují dva správci, Daniel Schusser 
a místostarosta obce Ing. Jan Suchan. Hlášení rozhlasu pak provádí 
s koordinací vedení obce Daniel Schusser a do Hrdějovických listů 
přispívá celá řada autorů.

Doufáme, že jste s komunikačními kanály v obci spokojeni.
Kdybyste měli jakékoliv podněty ke zlepšení komunikace, neváhejte 
a obraťte se buď na obecní úřad, vedení obce, nebo na mne:
Daniel Schusser – tel. 739 943 018, hl@hrdejovice-opatovice.cz

Daniel Schusser

Sběrný dvůr funguje již třetím rokem a je občany hojně využí-
vaný. Jsme rádi, že se v naší obci jednak odpad třídí, a pak, že 
občané mají možnost a využívají náš sběrný dvůr. Do dalších let 
plánujeme ještě jeho rozšíření a zkvalitnění služeb.

PROVOZNÍ DOBA:
každou středu od 15:00–18:00 hodin (kromě státních svátků)
každou sobotu od 8:00–13:00 hodin (kromě státních svátků)

Výběr za odpady do obecní pokladny:
Obyvatelé: 782 885 Kč
Podnikatelé: 40 029 Kč
Separovaný odpad: 248 130 Kč

Platby za likvidaci odpadů z obecní pokladny:
Odvoz komunálního odpadu : 1 260 050,17 Kč

Palivové dříví

Dále dáváme na vědomí, že došlo ke zdražení palivového dřeva, 
kde se nově bude připočítávat cena dopravy. Pro letošní rok je 
tedy cena za m³ palivového dříví Kč 800 bez DPH a bez poplatku 
za dopravné, které se rozpočítává dle cestovních výdajů a závozu.
Celkem se za minulý rok vybralo za prodej dřeva : 248 130 Kč
Náklady na lesnickou činnost a správu lesa : 210 163,89 Kč

Pokud máte zájem o palivové dřevo, tak nás neváhejte kontakto-
vat a zamluvit si dodání.

Více na www.hrdejovice-opatovice.cz

Sběrný dvůr

Komunální odpad
Nepříjemnou zprávou je nutnost zdražit v letošním roce poplatek 
za komunální odpad, jelikož se navyšují vstupy od společnosti 
RUMPOLD, která zabezpečuje svoz komunálního odpadu. Nově 
ustanovená částka za odpad je 700 Kč, přičemž osvobození a úlevy 
zůstávají nezměněné.

V rámci bilancí plateb a výběrů je zřejmé, že i při zvýšené platbě 
nedochází k pokrytí nákladů, které vycházejí na částku 1100 Kč.

Milí spoluobčané, v následujícím článku bychom vás rádi se-
známili s fungováním sociálních sítí, internetových stránek  
z Hrdějovických listů, rozhlasu a odběru aktuálních informací 
přes e-maily v Hrdějovicích. Jdeme na to!
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Ohlédnutí (nejen) 
za společenským životem
Ohlédnutí za tím, co se událo v naší obci od minulého 
vydání Hrdějovických listů, tedy od setkání seniorů 
11. 11. 2023.

Začátkem prosince roku 2023 se dostavilo sněhové období, kte-
ré přišlo náhle a ve velmi silné intenzitě. Během noci a soboty 
2. 12. 2023 přišla nenadálá sněhová nadílka, která ochromila 
dopravu a pohyb nejen u nás v obci. Velké díky členům SDH Hr-
dějovice za pomoc v odhrabávání sněhu a také vám občanům, že 
jste danou situaci zvládli a měli pochopení, že úklid a protažení 
komunikací a chodníků trval déle než obvykle.

Bohužel se dané extrémní výkyvy počasí budou zřejmě opakovat 
i v dalších letech. Nejen v zimním, ale i v letním období. Jsme 
tu pro vás a věřte, že se vždy snažíme a budeme se ze všech sil 
snažit dělat vše pro vaši spokojenost. Bohužel platí, že ne vždy 
se člověk zavděčí všem, a tak i nadále věříme ve vaše pochopení 
konkrétních situací.

Foto: Archiv Hasiči Hrdějovice a OÚ

Foto: Archiv Hasiči Hrdějovice a OÚ

Foto: Archiv Hasiči Hrdějovice a OÚ

Rozsvícení Vánočního stromu 3. prosince 2023

Loňský rok byl tak trochu výjimečný. Nejen v již zmíněné sně-
hové nadílce, ale i v datu první adventní neděle. Ta byla hned 
na začátku prosince. Vánoční strom, umístěný na návsi v Hrdě-
jovicích, byl získán darem od paní Petrů. Ještě jednou děkujeme 
a zároveň, pokud by někdo věděl o stromku na letošní Vánoce, 
byť jsou ještě daleko, budeme samozřejmě za informaci rádi! 
Loni se jednalo o krásně vzrostlý smrk s hustým větvovím, který 
byl nazdoben, osvětlen a připraven na vždy očekávané rozsvíce-
ní. Slavnostní rozsvícení je tradičně spojené s krásným vánočním 
programem našich nejmenších z MŠ a ZŠ Hrdějovice.
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Setkání s Mikulášem 5. prosince 2023

Každoroční setkání s Mikulášem, čertem a andělem začíná čertí 
školou a školkou již v dopoledních hodinách. Paní učitelky dětem 
připravují čertovské úkoly a celá výuka je tento den ve veselém 
duchu. Mikuláš, čert a anděl vše bedlivě sledují. V podvečer po-
tom přicházejí anděl a čert na naši náves. Společně s příchozími 
dětmi zazpívají a volají na Mikuláše. Ten loni vystoupil z kaple, 
nahlédl do nebeské knihy a na oplátku za básničku obdaroval 
děti nadílkou.

Betlémské světlo 23. prosince 2023

Plamínek odebraný z věčného ohně, který hoří v jeskyni pod 
bazilikou Narození Páně v Betlémě v centrální části Palestiny, 
představuje symbol míru, lásky, naděje a přátelství. Každoroční 
rozvoz světla zajišťují skauti a skautky z celého světa. Do České 
republiky ho od roku 1990 z Rakouska dovážejí brněnští skauti. 
I letos bylo Betlémské světlo v době předvánoční u nás v obci 
Hrdějovice a Opatovice.

Vánoce 24. prosince 2023

Pro nejmenší den dárků a pohádek, pro starší den očekávání 
a pro ty ještě starší den lásky, naděje a ochutnávání bramborové-
ho salátu. Tento čas je nám všem společný. Je krásný a naplněný 
těšením se na podvečerní rodinné setkání, na úsměvy těch nej-
menších při rozbalování dárků. Adventní čas a zejména Štědrý 
den je časem hodnocení, bilancování vzpomínek a díků.

Silvestr 31. prosince 2023 a Nový rok 1. ledna 2024

Den, který má mnoho lidí rádo, jiní ho berou jako každý jiný 
a někdo jako den, kdy se dávají předsevzetí a očekávají se lepší 
zítřky. Ti z vás, kteří mají rádi zimu, tráví přelom roku na horách. 
Naopak jiní raději v teple, u móóóře. Většina z nás však ráda tráví 
tento den doma s rodinou. Bývá zvykem vyrazit na nějaký výlet 
či jen procházku po okolí a společně se těšit na večerní oslavu. 
Věříme, že letošní silvestr jste prožili podle svých představ a dr-
žíme palec, ať se daří plnit případná předsevzetí. Ať se naplní 
všechna vaše přání a tužby. Přejeme všem zejména pevné zdraví, 
štěstí a hlavně úsměv na tváři po celý rok.

Foto: Archiv OÚ

Foto: Archiv OÚ

Foto: Archiv OÚ

Foto: Archiv OÚ
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Dětský sportovní karneval 2. března 2024

Krásná akce pro nejen Hrdějovické děti, odpoledne plné soutěží 
a masek (viz samostatný článek).

Jarní neduhy a výzvy v naší obci
Čas, kdy vše patřilo všem, je již dávno pryč. Osobně jsme mysleli, 
že heslo lidu, kdo nekrade, okrádá rodinu, je také již zapomenu-
to. Bohužel asi ne, a tak se setkáváme s chováním lidí, kteří si 
neváží práce ostatních.

Daří se nám postupně vytvořit kolektiv lidí, kteří svůj osobní čas 
věnují tomu, aby se naše obec líbila a nám všem tu bylo dobře. 
Je až zarážející, že se najdou lidé, kteří to hatí. Naštěstí jsou to 
jedinci, ale byli bychom moc rádi, kdybychom si uvědomili, že 
naše obec je naše Obec!

Všem, kteří přikládají ruku k dílu, seberou byť jeden pohozený 
papírek, zalijí či zasadí nejen vlastní kytičku, upřímně děkujeme 
a věříme v lepší zítřky!

Pokud máš chuť, tak určitě budeme rádi za pomoc. Ať už při 
pořádání akcí či dalších plánovaných výzdobách naší obce Hrdě-
jovice a Opatovice.

Vedení obce

Foto: Archiv OÚ

Foto: Archiv OÚ

Co nás čeká
a na co se můžeme těšit

18. 7.
3. 8.

10. 8.
24. 8.
14. 9.

19. 10.
15. 11.

Uctění památky letců
Utkání fotbalových legend
Hasičská soutěž o pohár starosty
Pouťová zábava
Dětský cyklozávod
Zahradní slavnost
Setkání seniorů

Dále připomínáme, že v posledním 
týdnu měsíce je vždy zastupitelstvo obce, 
a přesné termíny jsou vždy uveřejněny na 
www.hrdejovice-opatovice.cz.Změna termínu pro plánované akce vyhrazena.
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Vylušti křížovku a zašli společně se jménem luštitele, telefo-
nem a adresou buď poštou, nebo e-mailem slezak@hrdejovi-
ce-opatovice.cz, zanes do schránky OÚ, nebo vyfoť a pošli na 
tel.: 734 261 037. Z došlých správně vyluštěných křížovek budou 
vylosováni tři výherci.

OTÁZKY:
 1. Začátek tradiční velikonoční říkačky
 2. Roční období, ve kterém slavíme Velikonoce
 3. Jak se nazývá neděle před velikonočním pondělím
 4. Bílé kvítky, které signalizují příchod jara
 5. Roztomilé zvíře, které hlavně dětem symbolizuje
  Velikonoce
 6. Jiný název pro vyšlehání pomlázkou
 7. Symbol plodnosti, zrození a hojnosti

Křížovka pro malé i velké
 8. Volno, které mají děti školou povinné během Velikonoc
 9. Malovaná vajíčka
 10. Tradiční sladká dobrota, která se peče o Velikonocích
 11. Lidový oděv, typický pro určitý svátek či oblast
 12. Jedna z prvních jarních květin, kvetoucích od dubna do 
  května
 13. Latinský výraz pro Velikonoce
 14. Symbol Velikonoc, který v této době nahrazuje zvony, 
  které tzv. odletěly do Říma
 15. Přírodní materiál pro tradiční zdobení vajíček
 16. Den, kdy si křesťané připomínají poslední večeři Páně
 17. Větvičky vrby jívy, další symbol Velikonoc
 18. Dnes již méně častá forma poštovní korespondence, 
  která udělá radost nejen na Velikonoce
 19. Pojem, který se snaží vystihnout určitý způsob myšlení, 
  kulturu, zkušenost, předává se z generace na generaci
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Letní prázdniny se nám blíží, a tak je třeba připomenout, že se 
letos pojede již třetí ročník prázdninové soutěže mezi školáky 
ZŠ Hrdějovice a ZŠ Šindlovy Dvory, při které se vzájemně soupeří 
o nejvíce najetých kilometrů. V polovině a na konci prázdnin do-
chází k vyhodnocení a ocenění nejlepších a sportu nejchtivějších 
žáků s předáním cen. V minulém roce celkový vítěz soutěže ob-
držel silniční kolo a pro letošní rok opět připravujeme zajímavé 
ceny.
 
Pokud tedy rád sportuješ, stačí poslat jméno, třídu a ujeté, ušlé, 
uběhnuté, uplavané kilometry společně s fotografií mapky nebo 
tachometru na tel. +420 734 261 037 nebo na skolanakole@se-
znam.cz, kde bude údaj přiřazen a postupně zasílané kilometry 
sčítané. Jede se o individuální ocenění, ale zároveň i o putovní 
pohár, který je nyní umístěn v ZŠ Šindlovy Dvory.

Těšíme se na tvoji účast. Před letními prázdninami ještě zašle-
me leták a akci připomeneme ve škole při každoročně konaném 
cyklo dnu.

Petr Slezák, spoluorganizátor soutěže

Virtuálně 
kolem 
republiky

aneb Letní prázdniny 
prožijeme sportem

Napiš, co je na obrázku, a společně s vybarveným obrázkem doruč na OÚ Hrdějovice,
z došlých obrázků bude vylosován výherce, který bude odměněn.

Poznáš co je na obrázku? 
Obtáhni a vybarvi obrázek.

Na obrázku je: ……………………………………………

Obrázek obtáhl a vymaloval: ……………………………………………

Souhlasím s uvedením jména při losování a vyhodnocení : …………………………………………… zd
e 
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Obecní úřad Hrdějovice
Oficiální název: Obec Hrdějovice
Adresa: Dlouhá 221, 373 61 Hrdějovice
IČ: 002 44 961

Mobil: +420 773 882 771

Bankovní účet: ČSOB 101807719/0300
webové stránky: www.hrdejovice-opatovice.cz
e-mail úřadu: obecniurad@hrdejovice-opatovice.cz
náměty a podněty do Hrdějovických listů:
hl@hrdejovice-opatovice.cz
Starosta: Petr Stejskal
Místostarosta: Ing. Jan Suchan, Petr Slezák
Administrativa: Hana Jandová, Bc. Milena Zuntová

Základní informace

Členové kontrolního výboru

Petr Slezák, Mgr. Petr Haikl
 
Členové stavebního výboru

Ing. Jan Hynek, Ing. Vladislav Benda
 
Členové finančního výboru
Ing. Jiří Krupička, Vladislava Pechoušová

Aktuální informace najdete na webových stránkách 
a na facebooku obce Hrdějovice.

Tísňová linka: 112
Hasiči: 150
Záchranka: 155
Policie: 158

TÍSŇOVÁ
VOLÁNÍ

Petr Stejskal
starosta

Ing. Jan Suchan
místostarosta

Petr Slezák
místostarosta

PhDr. Jan Samohýl, Ph.D.
zastupitel

Zdeněk Bauer
zastupitel

Mgr. Petr Haikl
zastupitel

Ing. Pavel Holomel
předseda finančního výboru

Ing. Jan Hynek
zastupitel

Josef Sázel
zastupitel

Ing. Jiří Severa
zastupitel

Mgr. Radka Šulistová, Ph.D.
předsedkyně kontrolního výboru

Pošta
Pondělí: 1100–1200 / 1300–1800

Úterý: 0800–1200 / 1300–1500

Středa: 1100–1200 / 1300–1800

Čtvrtek: 0800–1200 / 1300–1500

Pátek: 0800–1200 / 1300–1500

Adresa: Dlouhá 221, Hrdějovice
PSČ: 373 61
Okres: České Budějovice
Kraj: Jihočeský
Telefon: 954 237 361

Zastupitelstvo obce Hrdějovice

Kontaktní osobou pro provoz sběrného 
dvora je: 
Karel Schmidmayer +420 728 102 049,
Stanislav Mašek +420 723 783 905,
Ivan Hašek +420 602 615 010

Upozorňujeme občany, že od 1. 1. 2023 
je nutné se při vjezdu do sběrného dvora 
prokázat dokladem totožnosti s vyzna-
čeným trvalým bydlištěm.

Průkazem totožnosti se prosím 
prokazujte na vyzvání!

Odpady lze odevzdat na sběrném dvoře 
jen v případě, kdy je občan plátcem 
poplatku za odpady dle místní vyhlášky 
v dané obci a poplatek uhradil. 
Odebírané odpady: sklo, plast, kov, 
velkoobjemný odpad, nebezpečný odpad

Prosíme všechny občany, aby do pytlů na 
plasty, papír, kartony a kov dávali pouze 
to, k čemu jsou určeny. Odpady, které 
nejsou uloženy do certifikovaných ba-
revných pytlů, nebo pytle, které obsahují 
netříděný odpad, nebudou vyvezeny.
Buďte, prosím, ohleduplní.
Děkujeme.

každou středu: 1500–1800

(kromě státních svátků)
každou sobotu: 800–1300

(kromě státních svátků)

Provoz sběrného místa

pondělí: 800–1300 
středa: 1200–1700

Pokud vám úřední hodiny nevyhovují, 
zavolejte na mobil: +420 773 882 771 
a domluvte se na konkrétní den a hodinu.

Úřední hodiny obce

Knihovna
Středa: 1500–1830

Marie Bendová

Správa obecního lesa
Jan Mrázek
jm-les@seznam.cz
+420 724 524 578

Poruchy dodávky 
elektrického proudu
Nonstop linka EG.D 
telefon: 800 22 55 77

Ordinace pro dospělé
MUDr. Aristid Augustovič
Pondělí: 800–1100 

Čtvrtek: 1400–1700


